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1 – TIPO 3 - CNPJ
CONTRATANTE 11.806.275/0001-33

1 – TIPO 3 - CNPJ
CONTRATADA 07.060.718/0001-12

EVANGELINA MARIA MARTINS NORONHA 037.993.103-63
11 - CI/ ORG. EXPED. 12 – CARGO
039087402010-1 – SSP/MA DIRETORA PRESIDENTE 

SÃO LUÍS / MA / BRASIL 65075-230 9840091001 98 4009 1001
9 - NOME DO REPRESENTANTE LEGAL 10 - CPF:

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA 
4 – ENDEREÇO SEDE (Av., Rua, nº, Bairro):
Rua das Juçaras, nº 28, quadra 44
5 – CIDADE / ESTADO 6 - CEP 7 - DDD/TELEFONE 8 - FAX

16 - ENDEREÇO ELETRÔNICO (e-mail) 17 – MATRÍCULA SIAPE:
XXXXXX XXXXXX

CELEBRANTE 2
2 – RAZÃO SOCIAL 

XXXXXX REITOR
14 - NOME DO RESPONSÁVEL (COORDENADOR) 15 - CPF
XXXXXX xxxxxx

9 - NOME DO REPRESENTANTE LEGAL 10 - CPF:
GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO XXXXXXXX
11 - CI/ ORG. EXPED. 12 – CARGO

AV. SÍLVIO AMÉRICO SASDELLI, 1842 - BAIRRO ITAIPU A
5 – CIDADE / ESTADO 6 - CEP 7 - DDD/TELEFONE 8 - EMAIL
FOZ DO IGUAÇU - PR 85.866-000 45 3576 7386 ditefa@unila.edu.br

I – DADOS CADASTRAIS
TIPO DE INSTRUMENTO PROCESSUAL (CONTRATO OU CONVÊNIO): Contrato

CELEBRANTE 1
2 – RAZÃO SOCIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

4 – ENDEREÇO SEDE (Av., Rua, nº, Bairro):

TIPO DE PROJETO (ORIGEM DO RECURSO: A, B, C, D ou E): A
NATUREZA DO PROJETO (A, B OU C): A

ANEXO I – Plano de Trabalho
Espaço Reservado

Ano:
N° do Processo:
N° do Instrumento:

PLANO DE TRABALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA



Duração

Aline Theodoro Toci UNILA 1653503 10h/semanais 2, 3, 4, 5, 6 e 7
Fernando Augusto de Freitas Polícia Federal 2481458 10h/semanais 1,4,5 e 7

*Relacionar cada participante, de forma numérica, às metas e/ou atividades apresentadas no cronograma de execução.

Coordenadora

Pesquisador

8 – EQUIPE TÉCNICA

Nome
Instituição 

(vínculo 
empregatício)

Matrícula 
SIAPE ou CPF Função no projeto

Carga 
Horária de 
dedicação

Forma de Remuneração 
(bolsa ou consultoria)

*Metas / 
AtividadesValor

4 – OBJETIVOS
6 – OBJETIVOS
O perfil espectrométrico (impressão digital) de amostras de cocaína apreendidas pela Polícia Federal em Foz do Iguaçu -PR, através da técnica de 
ressonância magnética nuclear de prótons (1H-RMN) acoplada à estatística multivariada ou exploratória, visando a criação de um perfil 
espectrométrico de origem (rastreabilidade) e de pureza (autenticidade). 
Objetivos específicos:
- Avaliar o Perfil Químico das amostras por CG-EM, identificando características da cocaína e seus adulterantes.
- Avaliar a polaridade do solvente no processo de extração para aplicação em 1H-RMN, devido à grande diversidade de compostos químicos 
presentes nas amostras apreendidas de cocaína.
- Caracterizar o perfil espectrométrico (impressão digital) de amostras de cocaína apreendidas pela Polícia Federal em Foz do Iguaçu -PR, através 
da técnica 1H-RMN.
- Aplicar a estatística exploratória e a discriminante na tentativa de identificar a origem das amostras (rastreabilidade e autentiticidade).

5 – JUSTIFICATIVA
7 – JUSTIFICATIVA
O desenvolvimento de metodologias analíticas modernas como o emprego de cromatografia em fase gasosa acoplada a detector por 
espectrometria de massas (CG-MS) e ressonância magnética nuclear (RMN), permitem aos químicos forenses desenvolver projetos que lograssem 
êxito na determinação de compostos minoritários e majoritários, presentes em amostras de drogas apreendidas. Os resultados obtidos com tais 
técnicas permitem a definição de um padrão sazonal de produção de drogas como, por exemplo, a cocaína. A importância da identificação deste 
perfil reside no fato de consolidar a jurisprudência acerca do emprego ilícito de determinados insumos, bem como subsidiar a modernização da 
legislação vigente no tocante à seleção dos insumos químicos que deverão estar sujeitos a controle e fiscalização. Além disso, a compilação dos 
resultados em um banco de dados específico é útil ao orientar ações investigativas atinentes a eventuais desvios de insumos químicos e modus 
operandi do narcotráfico, subsidiar ações e planejamento operacional para evitar a entrada de grandes quantidades de droga no mercado.

6 – RESULTADOS ESPERADOS (Especificar)
Um dos objetivos do estudo é a elaboração do perfil espectrométrico (fingerprint) em 1H-RMN das amostras de cocaína apreendidas em Foz do 
Iguaçu, importante rota de entrada da cocaína no país. Espera-se que esse perfil permita a identificação da origem (rastreabilidade) e de pureza 
(autenticidade). Os compostos químicos responsáveis pelas distinções dos diversos tipos de amostras, permitirão a elucidação das principais 
diferenças entre os mesmos, e futuramente abrirão caminho para a elaboração de uma metodologia mais ampla envolvendo um universo maior de 
amostras (apreensões em outros estados). Os resultados poderão ajudar a Polícia Federal Brasileira na adoção de estratégias para o controle 
entorpecentes.

II - CARACTERIZAÇÃO DA PROPOSTA
1 - TÍTULO
Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética 
nuclear e estatística multivariada.

2 – OBJETO DO INSTRUMENTO FORMAL 3 - PERÍODO DE EXECUÇÃO:
Apoiar a gestão administrativa e financeira estritamente necessária 
à execução do projeto indicado no item 1 acima. 

INÍCIO: TÉRMINO: 

Jan-22 Dec-24



Unidade Quantidade Início Término

1 Amostras Aquisição de amostras Coleta 5 Jan-22 Jun-24

Unidade Quantidade Início Término

2 Aquisição de material de 
consumo

Aquisição dos materiais de consumo para a realização dos 
experimentos e software Compras 10 Jan-22 Jun-24

Unidade Quantidade Início Término

3 Aquisição de capital Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados e 
material bibiliográfico Compra 4 Jan-22 Jun-24

Unidade Quantidade Início Término

4 Realização das análises Realização das análises na Central de Análises Forenses da UFPR Análises 6 Jan-22 Oct-24

Unidade Quantidade Início Término

5 Divulgaçào dos resultados Ida a eventos de divulgação científica/publicações Eventos 4 Jun-22 Dec-24

Unidade Quantidade Início Término

6 Manutenção de equipamentos Manutenção de equipamentos contidos no laboratório de 
cromatografia Manutenção 1 Jun-22 Jul-22

Unidade Quantidade Início Término

7 Relatório Elaboração do relatório final Relatório 1 Oct-24 Dec-24

Unidade Quantidade Início Término

Unidade Quantidade Início Término

Unidade Quantidade Início Término

DURAÇÃO

DURAÇÃO

ETAPA / 
FASE META 10 ATIVIDADES 

INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

ETAPA / 
FASE META 8 ATIVIDADES 

INDICADOR FÍSICO

DURAÇÃO

ETAPA / 
FASE META 9 ATIVIDADES 

INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

ETAPA / 
FASE META 6 ATIVIDADES 

ETAPA / 
FASE META 7 ATIVIDADES 

INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

ETAPA / 
FASE META 4 ATIVIDADES 

ATIVIDADES 

DURAÇÃO

INDICADOR FÍSICO

DURAÇÃOINDICADOR FÍSICO

ETAPA / 
FASE META 3

ETAPA / 
FASE META 5 ATIVIDADES 

INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

DURAÇÃO
ATIVIDADES 

INDICADOR FÍSICO

INDICADOR FÍSICO

III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ETAPA / 
FASE META 1 ATIVIDADES 

INDICADOR FÍSICO

ETAPA / 
FASE META 2



31.90.11.01

33.90.04.15

33.90.14.14

33.90.14.16

33.90.36.02

33.90.18.04

33.90.18.01

33.90.20.01

33.90.36.99

33.90.30.01

33.90.30.16

33.90.30.17

33.90.30.99

33.90.32.09

33.90.33.01

33.90.33.02

33.90.33.03

33.90.33.05

33.90.33.99

44.90.51.99

44.90.52.18

44.90.52.35

44.90.52.42

44.90.52.99

Mobiliário em Geral

Outros Materiais Permanentes

Coleções e Materiais Bibliográficos R$ 2,000.00

Equipamentos de Processamento de Dados R$ 5,000.00

SUBTOTAL CUSTEIO R$ 58,500.00 R$ 0.00

B – CAPITAL

Outras Obras e Instalações

Locomoção Urbana R$ 1,500.00

Outras Despesas com Locomoção R$ 2,500.00

Passagens para o Exterior R$ 8,000.00

Locação de Meios de Transporte

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 22,500.00 R$ 0.00

Passagens para o País R$ 10,500.00

Outros Materiais de Consumo R$ 10,000.00

Material para Divulgação

Material de Expediente

Material de Processamento de Dados R$ 8,000.00

CONSUMO R$ 18,000.00 R$ 0.00

Combustíveis e Lubrificantes Automotivos

Auxilio Financeiro a Pesquisador (Professor)

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (Servidor / bolsa técnico administrativo)

BOLSAS R$ 0.00 R$ 0.00

Bolsas de Estudo no País

Diárias a Colaboradores Eventuais no País (Autônomos)

Auxílio para Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas (Alunos)

Diárias no País (Servidores) R$ 10,000.00

Diárias no Exterior (Servidores) R$ 8,000.00

Obrigações Patronais

DIÁRIAS R$ 18,000.00 R$ 0.00

PESSOAL CLT R$ 0.00 R$ 0.00

Vencimentos e Salários

IV - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSOS

A - CUSTEIO

Valor Mensal Valor Total



33.90.36.05

33.90.36.06

33.90.36.35

33.90.36.99

33.91.47.00

33.90.39.01

33.90.39.08

33.90.39.10

33.90.39.12

33.90.39.14

33.90.39.17

33.90.39.22

33.90.39.58

33.90.39.59

33.90.39.63

33.90.39.69

33.90.39.80

33.90.39.83

33.90.39.90

33.90.39.99

33.90.39.99

33.90.39.99

33.90.39.99

(Obs.: em princípio, a previsão de pagamentos a serem realizados a pessoas físicas e jurídicas, conforme referenciado no artigo 6º, § 1º, inciso IV, do Decreto 7.423/2010 não se 
apresenta possível, vez que a fundação de apoio precisa contratar mediante prévia licitação ou outro processo seletivo que garanta isonomia e impessoalidade, sendo que quando de 
sua contratação pela IFES ainda não é possível, por óbvio, saber quem irá vencer essa ou aquela seleção. Por conta disso, fica inviabilizada a indicação, desde logo, do CPF ou do 
CNPJ das pessoas que serão contratadas. 

SUBTOTAL SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 84,500.00 R$ 0.00

TOTAL DAS DESPESAS R$ 150,000.00 R$ 0.00

Ressarcimento pelo uso da infraestrutura

Ressarcimento pelo uso da infraestrutura Unidade

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Custos Operacionais Fundação de Apoio R$ 9,000.00

Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos

Serviços de Publicidade Legal

Seguros em Geral

Hospedagens

Serviços de Áudio, Vídeo e Foto

Serviços Gráficos e Editoriais

Exposições, Congressos e Conferências R$ 3,500.00

Serviços de Telecomunicações

Locação de Bens Mov. Out. Naturezas e Intangíveis

Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos R$ 70,000.00

Locação de Imóveis

Locação de Máquinas e Equipamentos

Assinaturas de Periódicos e Anuidades

Manutenção de Software

Obrigações Tributárias e Contributivas (cota patronal 20%)

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 82,500.00 R$ 0.00

Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (autônomo) R$ 2,000.00

Direitos Autorais

Serviços Técnicos Profissionais

SUBTOTAL CAPITAL R$ 7,000.00 R$ 0.00

C – SERVIÇOS DE TERCEIROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 2,000.00 R$ 0.00



ETAPA / FASE MÊS VALOR

 R$                                               -   

ETAPA / FASE MÊS VALOR
1 - Amostras -  R$                                               -   

2 - Material de consumo Feb-22  R$                                   18,000.00 
3 - Capital Feb-22  R$                                     7,000.00 

4 - Análises Feb-22  R$                                   23,000.00 
5 - Divulgação Jun-22  R$                                   23,000.00 

6 - Manutenção equipamento Jun-22  R$                                   70,000.00 
7 - Relatório -  R$                                               -   

 R$                                 141,000.00 

Social

Além de todo o conhecimento científico gerado, os resultados poderão ajudar a Polícia Federal 
Brasileira na adoção de estratégias para o controle entorpecentes.
Econômico
O controle de entorpecentes ajuda na econômica em serviços públicos como saúde e segurança.
Ambiental
Não se aplica

V - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO
CELEBRANTE 1: UNILA

TOTAL
CELEBRANTE 2:  XXXXXXX

TOTAL

VI – IMPACTOS DO PROJETO



  VI - DECLARAÇÕES

Declaro, para os devidos fins de direito, na função de Presidente do Órgão Colegiado (XXXXX) que o
presente Plano de Trabalho foi apreciado e aprovado em reunião realizada no dia ______________,
conforme Ata Nº ______. Autorizo a participação dos servidores relacionados neste projeto para compor a
equipe técnica, sem prejuízo das suas atribuições funcionais.

Nome/Assinatura do Presidente               SIAPE                            CPF                      Data                   

Declaro, para os devidos fins de direito, na função de Coordenador do Projeto relacionado ao presente 
Plano de Trabalho, que não possuo cônjuge, companheiro ou parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o 3º grau, não pertencentes ao quadro da UNILA, como integrante da equipe técnica.

Aline Theodoro Toci/Assinatura do Coordenador Gestor       SIAPE   1653503    CPF 028.375.907-03     
Data  17/11/2021                 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/11/2021

PLANO DE TRABALHO Nº 1/2021 - ILACVN 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 16:15 )
ALINE THEODORO TOCI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1653503

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 PLANO DE TRABALHO 23/11/2021 6b8454e2f4

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

 

ANEXO II – Equipe Técnica 

  

Foz do Iguaçu, 18 de novembro de 2021. 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Em atendimento à Resolução Nº 21/2019/CONSUN e do art. 6º, §3º e 4º do 

Decreto 7.423, de 31 de dezembro de 2010, que determinam: 

§ 3o  Os projetos devem ser realizados por no mínimo dois 

terços de pessoas vinculadas à instituição apoiada, 

incluindo docentes, servidores técnico-administrativos, 

estudantes regulares, pesquisadores de pós-doutorado e 

bolsistas com vínculo formal a programas de pesquisa da 

instituição apoiada. 

§ 4o  Em casos devidamente justificados e aprovados pelo 

órgão colegiado superior da instituição apoiada poderão 

ser realizados projetos com a colaboração das fundações 

de apoio, com participação de pessoas vinculadas à 

instituição apoiada, em proporção inferior à prevista no § 

3o, observado o mínimo de um terço.  
 

Diante das exigências legais, abaixo segue descrição da equipe técnica que 

comporá 50% de pessoas vinculadas à UNILA, a qual atende o § 3o  do art. 6º do do  decreto 

nº 7423/2010.  

 

Equipe Técnica 

Nome Cargo 

Instituição 

(Vínculo 

empregatício)* 

Siape ou 

CPF 

Carga 

Horária 

de 

dedicaçã

o 

Remuneraç

ão ** 
Duração 

Aline Theodoro Toci Docente UNILA 1653503 10h/sem

anais 

Não se 

aplica 

3 anos 

Fernando Augusto 

de Freitas 

Perito Polícia Federal 2481458 10h/sem

anais 

Não se 

aplica 

3 anos 



* a participação do servidor de outra instituição no projeto deve ter aprovação do órgão 

público de origem. 

** recebimento de bolsa por servidor técnico-administrativo deve ter aprovação do superior 

imediato. 

 

 

 

Desta forma, solicita-se aprovação desta câmara quanto a composição da Equipe 

Técnica. 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

Coordenador Gestor do Projeto  

 

 

 

 

________________________________________________ 

Aprovação chefia imediata 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/11/2021

FORMULÁRIO DE EQUIPE TÉCNICA DE PROJETOS COM FUNDAÇÕES DE APOIO - CÓD. DE
CLASSIFICAÇÃO ARQUIVÍSTICA - 231 Nº 1/2021 - ILACVN 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 16:15 )
ALINE THEODORO TOCI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1653503

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 09:39 )
LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 11:58 )
LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: 1 2021 FORMULÁRIO DE EQUIPE TÉCNICA DE PROJETOS COM FUNDAÇÕES DE APOIO

, data de emissão:  e o código de verificação: - CÓD. DE CLASSIFICAÇÃO ARQUIVÍSTICA - 231 23/11/2021
3a55c88c27

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

  

ANEXO III – Declaração de Ciência da Execução Financeira 

 

DECLARAÇÃO 

Eu, Aline Theodoro Toci, Coordenadora Gestora do Projeto “Rastreabilidade 

e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do Iguaçu (PR): impressão digital 

(fingerprint) por ressonância magnética nuclear e estatística multivariada”, processo nº 

23.422. XXXXXX/201X-XX, declaro: 

a) Estar ciente que a concessão de bolsas no projeto é de minha 

responsabilidade e que este deve ter critérios objetivos e definidos, conforme previsão do 

Decreto nº 7.423/2010; 

b) Estar ciente que é de minha competência a boa execução dos recursos do 

projeto, conforme aos Princípios da Administração Pública, 

c) Estar ciente de que, em relação ao contrato firmado com a Fundação de 

Apoio, deverão ser observados os procedimentos necessários para contratação e aquisição 

de bens e serviços, nos termos da Lei nº 8.241/2014; 

d) Estar ciente dos termos do Decreto nº 5.992/2006, quanto à utilização de 

passagens e diárias (nacionais e internacionais), devendo o objetivo da viagem estar 

diretamente relacionado com a execução do projeto; 

e) Estar ciente dos termos da Resolução nº 21/2019-CONSUN, que dispõe 

sobre as normas que regulamentam as relações entre a Universidade Federal da Integração 

Latino-Americana e as Fundações de Apoio, comprometendo-me a observá-la em sua 

integralidade. 

 

Foz do Iguaçu, 18 de novembro de 2021. 

 

 

Coordenador Gestor do Projeto 
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ANEXO IV – Solicitação de Contratação de Fundação de Apoio 



SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO COM DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A utilização de uma fundação com a experiência necessária permite que o pesquisador, 

o professor e o cientista foquem nas suas atribuições do projeto, enquanto a fundação realiza 

ações administrativas e financeiras inerentes ao mesmo, como compras, importações, 

contratação de pessoal, contabilidade e prestação de contas, disponibilizando ainda software 

próprio, via Internet, que permite acessar a qualquer momento, de qualquer lugar, os dados 

relativos ao projeto proporcionando maior agilidade à execução. De acordo com o Art. 1º da 

Lei 8.958 de 20/12/94:  As Instituições Federais de Ensino Superior - IFES e as demais 

Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs, sobre as quais dispõe a Lei no 10.973, de 2 de 

dezembro de 2004, poderão celebrar convênios e contratos, nos termos do inciso XIII do art. 

24 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, por prazo determinado, com fundações 

instituídas com a finalidade de dar apoio a projetos de ensino, pesquisa e extensão e de 

desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, inclusive na gestão administrativa e 

financeira estritamente necessária à execução desses projetos. (Redação dada pela Lei nº 

12.349, de 2010).  

A FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 

UFMA (FSADU), está no elenco das fundações autorizadas a realizar os serviços necessários 

a UNILA, cumprindo então todas as exigências legais. 

Foram consultadas todas as 6 fundações disponíveis no site da UNILA 

(https://portal.unila.edu.br/prppg/inovacao/fundacoes-de-apoio/fundacoes-de-apoio-autorizadas), sendo 

que somente 3 responderam à consulta, entre elas estão FEESC, FSADU e FUNDMED. O 

custo administrativo das fundações foram 9, 8 e 6%, para FEESC, FUNDMED e FSADU, 

respectivamente. No mercado os % variam de 5 até 15%, sendo todas inclusas nesta faixa. 

Desta forma, a fundação com melhor custo, e sendo assim a ser contratada, é a FSADU. Outro 

ponto a favor da referida fundação é a atenção fornecida ao cliente, com uma equipe sempre 

disponível para esclarecer dúvidas. 

 

Uma vez que a referida Fundação:  

1) encontra-se constituída nos termos da legislação brasileira;  

2) é autorizada conforme Portaria Conjunta nº xx de xx de mês de 201x a atuar como 

Fundação de Apoio à Universidade Federal da Integração Latino-Americana;  

3) possui inquestionável reputação ético-profissional, não sendo de conhecimento 

desta Instituição, até presente data, fato que a desabone;  

4) não possui fins lucrativos;  

Foz do Iguaçu, 18 de novembro de 2021. 

                        

Coordenador Gestor do Projeto          
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À 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  

ATT: Profº. Dr. Gleisson Alisson Pereira de Brito 

Magnífico Reitor da UNILA 

 

 
 
 
 
 
 
PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA APOIO AO PROJETO DE 

PESQUISA: “RASTREABILIDADE E AUTENTICIDADE DA COCAÍNA APREENDIDA NA 

CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU (PR): IMPRESSÃO DIGITAL (FINGERPRINT) POR 

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR E ESTATÍSTICA MULTIVARIADA” 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade 

Federal do Maranhão, instituição de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CGC/MF sob 

o nº 07.060.718/0001-12 e IE nº 12.096.429-5, apresenta Proposta de Prestação de Serviços 

Técnicos. 
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1. APRESENTAÇÃO 

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal do 

Maranhão é uma instituição de direito privado, sem fins lucrativos, credenciada pelo Ministério da 

Educação – MEC e pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, por meio da PORTARIA CONJUNTA Nº 6, 

publicada no Diário Oficial da União, no dia 16 de março de 2020, que tem como objetivos, dentre outros, 

os seguintes: 

 apoiar programas, ações, projetos e atividades de ensino, pesquisa, extensão, inovação e 

desenvolvimento institucional, científico e tecnológico da Universidade Federal do 

Maranhão – UFMA, nas áreas de: Ciências Exatas e da Terra, Ciências Biológicas, 

Engenharias, Ciências da Saúde, Ciências Agrárias, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências 

Humanas, Linguística, Letras, Artes e Áreas Multidisciplinares; 

 apoiar programas de capacitação do pessoal docente e técnico administrativo da UFMA, 

para garantir maiores níveis de produtividade das atividades acadêmicas; 

  explorar, mediante convênios, contratos e acordos, com instituições públicas ou 

privadas, nacionais ou internacionais, atividades em todos os campos, inclusive 

pesquisas e experimentos, que venham contribuir para o desenvolvimento científico, 

técnico, cultural e econômico do Maranhão; 

 explorar serviços de televisão, rádio educativa e tecnologias educacionais em todo o 

território estadual; 

 explorar, mediante convênios, inventos e descobertas de qualquer natureza resultantes 

de atividades de pesquisa da UFMA;  

 incrementar os recursos financeiros da UFMA para o fortalecimento de suas atividades 

fim e meio; 

 prestar à comunidade, de modo geral, mediante remuneração ou de forma gratuita, 

serviços de natureza cultural, técnica, científica, administrativa e educacional; 

 prestar a entidades públicas e privadas, mediante remuneração, serviços técnicos 

voltados à realização de: 

 concursos públicos e processos seletivos; 

 cursos e treinamentos de capacitação e requalificação profissional e 

formação continuada, inclusive na modalidade Ensino a Distância (EAD); 

 estudos de reestruturação operacional/administrativa, atividades de 

consultoria em gestão documental, gestão de recursos humanos, gestão 

empresarial e consultoria técnica, especialmente em tecnologia da 

informação e comunicação; 
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 gestão econômico-financeira de projetos, consultorias na elaboração de 

editais de concorrências públicas e apoio logístico em obras de engenharia, 

em laboratórios das universidades apoiadas; 

 organização de eventos, inclusive com disponibilização de espaço físico e 

equipamentos. 

 criar, manter e apoiar instituições de ensino, pesquisa, extensão e de educação superior; 

 gerir fundos patrimoniais, nos termos de lei vigente. 

Esta Fundação atendendo a solicitação da Diretoria de Convênios e Contratos da 

Universidade Federal do Maranhão, propõe o apoio técnico estrutural ao PROJETO INTITULADO: 

RASTREABILIDADE E AUTENTICIDADE DA COCAÍNA APREENDIDA NA CIDADE DE FOZ DO 

IGUAÇU (PR): IMPRESSÃO DIGITAL (FINGERPRINT) POR RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 

NUCLEAR E ESTATÍSTICA MULTIVARIADA, conforme Projeto Básico apresentado, assumindo o 

compromisso em disponibilizar a estrutura técnica e administrativa necessária a execução do Projeto. 

 

2. JUSTIFICATIVA 

O desenvolvimento de metodologias analíticas modernas como o emprego de 

cromatografia em fase gasosa acoplada a detector por espectrometria de massas (CG-MS) e 

ressonância magnética nuclear (RMN), permitem aos químicos forenses desenvolver projetos 

que lograssem êxito na determinação de compostos minoritários e majoritários, presentes em 

amostras de drogas apreendidas. Os resultados obtidos com tais técnicas permitem a definição 

de um padrão sazonal de produção de drogas como, por exemplo, a cocaína. A importância da 

identificação deste perfil reside no fato de consolidar a jurisprudência acerca do emprego ilícito 

de determinados insumos, bem como subsidiar a modernização da legislação vigente no tocante 

à seleção dos insumos químicos que deverão estar sujeitos a controle e fiscalização. Além disso, a 

compilação dos resultados em um banco de dados específico é útil ao orientar ações 

investigativas atinentes a eventuais desvios de insumos químicos e modus operandi do 

narcotráfico, subsidiar ações e planejamento operacional para evitar a entrada de grandes 

quantidades de droga no mercado. 

 

 

 

3. OBJETIVOS 
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3.1. Geral 

Caracterizar o perfil espectrométrico (impressão digital) de amostras de cocaína 

apreendidas pela Polícia Federal em Foz do Iguaçu -PR, através da técnica de ressonância 

magnética nuclear de prótons (1H-RMN) acoplada à estatística multivariada ou exploratória, 

visando a criação de um perfil espectrométrico de origem (rastreabilidade) e de pureza 

(autenticidade). 

  

3.2. Específicos 

- Avaliar o Perfil Químico das amostras por CG-EM, identificando características da 

cocaína e seus adulterantes. 

- Avaliar a polaridade do solvente no processo de extração para aplicação em 1H-RMN, 

devido à grande diversidade de compostos químicos presentes nas amostras 

apreendidas de cocaína. 

- Caracterizar o perfil espectrométrico (impressão digital) de amostras de cocaína 

apreendidas pela Polícia Federal em Foz do Iguaçu -PR, através da técnica 1H-RMN. 

- Aplicar a estatística exploratória e a discriminante na tentativa de identificar a origem 

das amostras (rastreabilidade e autenticidade). 

 

 

4. METODOLOGIA  

O plano de análises consiste, preliminarmente, da caracterização das amostras por  

CG-EM, obtenção dos espectros 1H-RMN de extratos de cocaína, seguido de análises estatísticas 

para a criação do perfil espectrométrico de rastreabilidade e autenticidade, como será descrito a 

seguir: 

Desenho experimental: 

Amostras - Um total de 40 amostras de cocaína, pertencentes ao banco de amostras 

apreendidas pela Polícia Federal na cidade de Foz do Iguaçu (PR), serão analisadas. 

 

Extração - Serão avaliados dois tipos de solventes de extração, um apolar 

(clorofórmio deuterado - CDCl3) e outro polar (água deuterada - D2O), devido à variedade de 

compostos existentes na cocaína. 150 mg das amostras de amostra serão extraídas com 1 ml de 
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solvente utilizando-se agitação por vortex. Os extratos serão centrifugados a 10000 rpm e o 

sobrenadante será transferido para tubos de RMN. As extrações serão realizadas em triplicatas. 

 

Análises por CG-EM: As amostras serão caracterizadas por cromatografia gasosa 

acoplada a espectrômetro de massas com metodologia de Esseiva et al. (2011). 

 

Análises por Ressonância magnética nuclear (RMN): 

Inicialmente, as análises por RMN serão realizadas na Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul (UFRGS-Porto Alegre) devido a parceria existente com a UNILA. A UNILA dispõe 

de um Espectrômetro de RMN de 400 MHz, porém ainda em fase de instalação. Desta forma, em 

um segundo momento as análises poderão ser realizadas em sede própria.  

Espectros de 1H RMN serão obtidos em RMN Heteronuclear Multidimensional, 

modelo Avance III, 500 MHz da marca Bruker, operando a 11,7 T e equipado com uma sonda 

(probe) direta com gradiente z. Todos os espectros serão obtidos a temperatura de 25°C, com 

20,0276 de largura espectral e mais de 64 K de pontos. A supressão do solvente será obtida 

aplicando-se a pré-saturação da água com uma irradiação de baixa potência. Uma função 

exponencial com LB = 0.3 será aplicada antes da Transformata de Fourier. A fase e a linha de 

base serão ajustadas com o software 3.2 (Bruker Biospin). Os espectros serão reduzidos a 30 

regiões de integrações definidas de 0.15 a 10 ppm, para a aplicação das análises discriminantes. 

 

Análises Estatísticas: 

No campo quimiométrico (análises estatísticas), os métodos de reconhecimento de 

padrões e de regressões multivariadas têm sido amplamente utilizados no intuito de classificar e 

prever amostras com parâmetros previamente definidos (Neto, Scarminio & Bruns, 2006). São, 

portanto, ferramentas avançadas muito importantes cuja finalidade é entender, melhorar e/ou 

obter resultados confiáveis para análises dos parâmetros previamente estabelecidos. Assim, de 

modo a identificar possíveis relações existentes entre as amostras, com o intuito de diferenciá-

las com base no teor de compostos químicos presentes, os espectros monodimensionais de RMN 

serão analisados quimiometricamente segundo duas áreas principais (Pirouette, 2009): 

 1) Métodos de Análise de Reconhecimento de Padrões Não-Supervisionados, também 

conhecido como Métodos de Análises Exploratórios (Hierarchical Cluster Analysis – Análise 

Hierárquica de Agrupamentos – HCA e Principal Component Analysis – Análise de Componentes 

Principais – PCA); 
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2) Métodos de Análise de Reconhecimento de Padrões Supervisionados, também 

conhecidos como Métodos de Classificação (Discriminant Analysis - Análise discriminante - DA); 

 É importante ser destacado que serão utilizadas técnicas de tratamento dos 

dados e transformações matemáticas, no intuito de buscamos a representatividade de todos os 

sinais dos espectros usados. 

5. VIGÊNCIA 

Período de 24 (vinte e quatro meses) com início no mês de janeiro de 2022 e término em 25 

de dezembro de 2024. 

6. EXECUÇÃO (Meta, Etapa, Fase, Especificação, Indicador Físico e Período de execução)  

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

ETAPA 
/ FASE 

META 1 ATIVIDADES  
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO 

Unidade Quantidade Início Término 

1 Amostras Aquisição de amostras Coleta 5 jan/22 jun/24 

ETAPA 
/ FASE 

META 2 ATIVIDADES  
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO 

Unidade Quantidade Início Término 

2 
Aquisição de material 

de consumo 
Aquisição dos materiais de consumo para a realização 

dos experimentos e software 
Compras 10 jan/22 jun/24 

ETAPA 
/ FASE 

META 3 ATIVIDADES  
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO 

Unidade Quantidade Início Término 

3 Aquisição de capital  
Aquisição de Equipamentos de Processamento de 

Dados e material bibliográfico 
Compra 4 jan/22 jun/24 

ETAPA 
/ FASE 

META 4 ATIVIDADES  
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO 

Unidade Quantidade Início Término 

4 Realização das análises 
Realização das análises na Central de Análises 

Forenses da UFPR 
Análises 6 jan/22 out/24 

ETAPA 
/ FASE 

META 5 ATIVIDADES  
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO 

Unidade Quantidade Início Término 

5 
Divulgação dos 

resultados 
Ida a eventos de divulgação científica/publicações Eventos 4 jun/22 dez/24 

ETAPA 
/ FASE 

META 6 ATIVIDADES  
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO 

Unidade Quantidade Início Término 

6 
Manutenção de 
equipamentos 

Manutenção de equipamentos contidos no laboratório 
de cromatografia 

Manutenção 1 jun/22 jul/22 

ETAPA 
/ FASE 

META 7 ATIVIDADES  
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO 

Unidade Quantidade Início Término 

7 Relatório Elaboração do relatório final Relatório 1 out/24 dez/24 

 

7. RESULTADOS ESPERADOS 

Um dos objetivos do estudo é a elaboração do perfil espectrométrico (fingerprint) em 

1H-RMN das amostras de cocaína apreendidas em Foz do Iguaçu, importante rota de entrada da 

cocaína no país. Espera-se que esse perfil permita a identificação da origem (rastreabilidade) e 

de pureza (autenticidade). Os compostos químicos responsáveis pelas distinções dos diversos 

tipos de amostras, permitirão a elucidação das principais diferenças entre os mesmos, e 
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futuramente abrirão caminho para a elaboração de uma metodologia mais ampla envolvendo um 

universo maior de amostras (apreensões em outros estados). Os resultados poderão ajudar a 

Polícia Federal Brasileira na adoção de estratégias para o controle entorpecentes. 

 

8. CUSTO DO PROJETO 

 

 
 

9. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

FEVEREIRO/2022 57.000,00 

JUNHO/2022 93.000,00 

TOTAL 150.000,00 

 
10. VALIDADE DA PROPOSTA 

 
O prazo de validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias. 

 

São Luís, 19 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGO 
DA 

RUBRICA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

3.3.90.30 Material de Consumo     18.000,00  

33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção     22.500,00  

33.90.14 Diárias     18.000,00  

4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente       7.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (autônomo)       2.000,00  

3.3.90.39 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica     73.500,00  

  Despesas Operacionais Administrativas – DOA FSADU       9.000,00  

TOTAL GERAL  150.000,00  
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ANEXOS 

PREVISÃO DAS DESPESAS 
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PROJETO: CAPACITAÇÃO, INOVAÇÃO E PESQUISA EM TURISMO, INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE, MODALIDADE A DISTÂNCIA 

DETALHAMENTO DAS DESPESAS 

 

TABELA 1. BOLSAS 

Previsão Orçamentária com Bolsas do Projeto de: CAPACITAÇÃO EM TURISMO, INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE 

ORD DESCRIÇÃO FUNÇÃO QUANT MESES VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

1 Bolsa de Extensão 
Supervisor Executivo 

Financeiro 
1 18 R$ 5.000,00 R$ 90.000,00 

2 Bolsa de Extensão 
Desenvolvedor de 

Mobile 
1 18 R$ 4.000,00 R$ 72.000,00 

3 Bolsa de Extensão 
Desenvolvedor Full- 

Stack 
1 18 R$ 5.000,00 R$ 90.000,00 

4 Bolsa de Extensão 
Supervisor de 

Produção Pedagógica 
1 18 R$ 5.000,00 R$ 90.000,00 

5 Bolsa de Extensão Validador Técnico 5 1 R$ 3.000,00 R$ 15.000,00 

6 Bolsa de Extensão Design Instrucional 1 16 R$ 5.000,00 R$ 80.000,00 

7 Bolsa de Extensão Design Gráfico 1 18 R$ 4.000,00 R$ 72.000,00 

8 Bolsa de Extensão Bolsista EaD 2 12 R$ 3.000,00 R$ 72.000,00 

9 Bolsa de Extensão Revisor Textual 1 10 R$ 2.000,00 R$ 20.000,00 

10 Bolsa de Extensão Professores Autores 10 1 R$ 2.000,00 R$ 20.000,00 

11 Bolsa de Extensão Supervisor de Oferta 1 12 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 

12 Bolsa de Extensão 
Supervisor de 
Comunicação 

1 12 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 

13 Bolsa de Extensão 
Auxiliar de 

Comunicação 
1 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 

14 Bolsa de Extensão 
Analista de 

Monitorament
o 

1 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 

15 Bolsa de Extensão Design Gráfico Oferta 1 12 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

16 Bolsa de Extensão Secretaria Acadêmica 2 12 R$ 2.000,00 R$ 48.000,00 

17 Bolsa de Extensão Bolsista EaD 2 10 R$ 4.000,00 R$ 80.000,00 

18 Bolsa de Extensão Bolsista EaD 2 10 R$ 3.000,00 R$ 60.000,00 

TOTAL R$ 989.000,00 

 

TABELA 2. PASSAGENS ÁEREAS 

Previsão Orçamentária com Passagens Aéreas para o Projeto: CAPACITAÇÃO EM TURISMO, INCLUSÃO E 
ACESSIBILIDADE 

ORD ESPECIFICAÇÃO VALOR UNITARIO (R$) QUANT VALOR TOTAL 

1 Passagens - Reuniões de acompanhamento de projeto 

1.1 Brasília R$ 2.000,00 5 R$ 10.000,00 

TOTAL R$ 10.000,00 

 

 

 

TABELA 3. DIÁRIAS 
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Previsão Orçamentária com Diárias para o Projeto: CAPACITAÇÃO EM TURISMO, INCLUSÃO E 
ACESSIBILIDADE 

ORD ESPECIFICAÇÃO VALOR UNITARIO QUANT VALOR TOTAL 

1 Diárias - Reuniões de acompanhamento do projeto 

1.1 Brasília R$ 450,00 10 R$ 4.500,00 

TOTAL R$ 4.500,00 

 

TABELA 4. Serviços de Terceiros Pessoa Física 

Previsão Orçamentária com Prestação de Serviços para o Projeto: CAPACITAÇÃO EM TURISMO, INCLUSÃO 
E ACESSIBILIDADE 

ORD ESPECIFICAÇÃO QUANT MESES VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
LIQUIDO ENCARGOS TOTAL 

GERAL 

1 Professor autor 30h 
+ 5 recursos 

10 1 R$ 5.000,00 R$ 50.000,00 R$10.000,00 R$ 60.000,00 

2 

Serviços Técnicos 
Especializados 
(Desenvolvimento 
de Web, de Mobile e 
Jogos, Analista de 
Sistemas, de Ava, 
Redes e de 
Infraestrutura) 

   R$ 36.240,00 R$ 7.248,00 R$ 43.488,00 

TOTAL R$ 36.240,00 R$ 7.248,00 R$ 103.488,00 

 

TABELA 5. Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Previsão Orçamentária com Serviços de Pessoa Jurídica do Projeto: CAPACITAÇÃO EM TURISMO, 
INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE 

ORD ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNITARIO QUANT VALOR TOTAL 

1 Hospedar ecossistema de capacitação em 
servidor na nuvem R$ 1.192,00 36 R$ 42.912,00 

TOTAL R$ 42.912,00 

 

TABELA 6. SERVIÇO DE APOIO TEC. E ACOMPANHAMENTO 

Previsão Orçamentária com Serviços de Apoio e Acompanhamento para o Projeto: CAPACITAÇÃO EM 
TURISMO, INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE 

ORD ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 

1 Serviços de Apoio Técnico e Acompanhamento R$ 114.990,00 

TOTAL R$ 114.990,00 

 

 

 

DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO E ACOMPANHAMENTO 
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FUNÇÃO SETOR 

CUSTO MENSAL 
(SALARIOS, 

ENCARGOS E 
BENEFÍCIOS) R$ 

VALOR H/H 
R$ 

QTDE. HORAS 
MENSAIS 

ALOCADAS AO 
PROJETO 

QTDE. 
MESES 

CUSTO TOTAL 
R$ 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Assistente Administrativo GOP            3.327,87          16,64  6 24        2.396,06  

Gerente Operacional GOP            8.986,25          44,93  6 24        6.470,10  

Coordenador de Projetos CP            6.983,37          34,92  20 24       16.760,10  

Gerente Financeira GFIN            9.016,38          45,08  12 24       12.983,59  

Gerente de Recursos Humanos GRH            8.360,30          41,80  12 24       12.038,83  

Gerente de Informatica GINF            8.380,63          41,90  12 24       12.068,10  

Assessora SEC            5.380,00          26,90  4 24        2.582,40  

Tec. Em Planejamento GFIN            4.141,75          20,71  8 24        3.976,08  

Assistente de Administraçao GRH            2.075,62          10,38  10 24        2.490,74  

Assistente Administrativo CP            2.286,50          11,43  10 24        2.743,80  

Assessor Jurídico Jurídico            4.707,50          23,54  8 24        4.519,20  

SUBTOTAL       79.029,02  

MATERIAL DE CONSUMO 

A definir       16.629,09  

SUBTOTAL       16.629,09  

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Luz        4.800,00  

Plano de Saúde       10.531,89  

Despesas Bancária        4.000,00  

SUBTOTAL       19.331,89  

TOTAL GERAL 114.990,00 
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VISUALIZAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

PROJETO DE PESQUISA

Código: PIB1701-2019

Título:
Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por

ressonância magnética nuclear e estatística multivariada

Tipo do Projeto: EXTERNO (Projeto Novo)

Situação: EM EXECUÇÃO E-mail: aline.toci@unila.edu.br

Instituto:

Centro: CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

Coordenador: ALINE THEODORO TOCI Período do Projeto: 20/11/2019 a 19/11/2022

Palavra-Chave: Rastreabilidade, autenticidade, RMN, cocaína, fingerprint

ÁREA DE CONHECIMENTO

Grande Área: MULTIDISCIPLINAR

Área: Multidisciplinar

Subárea:

Especialidade:

GRUPO E LINHA DE PESQUISA

Grupo de Pesquisa:

Linha de Pesquisa: Indefinida

DESCRIÇÃO

A caracterização físico-química detalhada de drogas de abuso, isto é, a obtenção do Perfil Químico, pode fornecer uma série de informações úteis

às autoridades e instituições voltadas ao estudo, controle e enfrentamento às drogas ilícitas. Tais estudos geram dados relevantes que possibilitam

estabelecer conexões entre amostras e materiais de apreensões diferentes, classificando-as em grupos correlacionados quimicamente. Através

destas conexões, laços específicos entre fornecedores, traficantes de drogas e usuários podem ser estabelecidos, desenhando padrões

(autenticidade) e redes de distribuição, além de fornecer subsídios para a identificação das fontes da droga, incluindo sua origem geográfica

(rastreabilidade).Desta forma, o presente projeto tem como objetivo caracterizar o perfil espectrométrico (impressão digital) de amostras de

cocaína apreendidas pela Polícia Federal em Foz do Iguaçu -PR, através da técnica de ressonância magnética nuclear de prótons (1H-RMN)

acoplada à estatística multivariada ou exploratória, visando a criação de um perfil espectrométrico de origem (rastreabilidade) e de pureza

(autenticidade).

MEMBROS DA EQUIPE

<< voltar

Universidade Federal da Integração Latino-Americana Foz do Iguaçu, 23 de Novembro de 2021
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍCIA DE REPRESSÃO A DROGAS, ARMAS E FACÇÕES
CRIMINOSAS - CGPRE/DICOR/PF

Assunto: Projeto de Rede Forense de Ressonância Magnética Nuclear.

Destino:  COORDENAÇÃO  DE  REPRESSÃO  A  CRIMES  VIOLENTOS  -  CRCV/CGPRE
/DICOR/PF,  DIVISÃO  DE  OPERAÇÕES  DE  REPRESSÃO  A  DROGAS  -  DIREN/CGPRE
/DICOR/PF,  SETOR  DE  REPRESSÃO  AOS  DESVIOS  DE  PRODUTOS  QUIMICOS  -
SEDQ/DIREN/CGPRE/DICOR/PF

Processo: 08389.006281/2020-61

Interessado:  DELEGACIA  REGIONAL  DE  POLÍCIA  FEDERAL  EM  FOZ  DO  IGUAÇU  -
DPF/FIG/PR

1. Trata-se do Ofício 347 (16249094),  oriundo do NÚCLEO TÉCNICO-CIENTÍFICO -
NUTEC/DPF/FIG/PR, em que apresenta a proposta de projeto inovador para detecção e rastreabilidade
de  drogas,  medicamentos  e  afins  em  parceria  com a  Universidade  Federal  do  Paraná  -  UFPR  e
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  -  UNILA,  que  visa  abranger  a  região  de
fronteira do Estado do Paraná, com ênfase em Foz do Iguaçu, bem como as demandas oriundas da
SR/PF/PR,  sobretudo os  notórios  casos  de  novas drogas  pscicoativas  -  NSP,  de âmbito  estadual  e
caráter de projeto piloto, possibilitando sua expansão para as demais unidades da PF, com atividades
idênticas.

2. Assim com já informado, o trabalho desenvolvido até o momento visa a aquisição de
equipamentos, despesas de materiais de consumo, adequações de instalações físicas, diárias e passagens
que totalizam o montante de R$ 4.813.000,00 (quatro milhões oitocentos e treze mil reais).

3. Ciente e de acordo com a proposição, salientando a importância da implementação de
mais uma ferramenta para a Polícia Federal, objetivando o combate ao crime organizado e aqueles que
tentam promover o ilícito penal de tráfico de drogas, medicamentos e afins.

4. Diante do exposto, remeta-se à CRCV/CGPRE/DICOR/PF, DIREN/CGPRE/DICOR/PF
e SEDQ/DIREN/CGPRE/DICOR/PF para conhecimento, análise e manifestação.

5. Após,  oficie-se  à  SENAD/MJSP  e  disponibilização  do  presente  processo  para
conhecimento e deliberação.

ELVIS APARECIDO SECCO
Delegado de Polícia Federal

Coordenador-Geral de Polícia de Repressão a Drogas e Facções Criminosas
CGPRE/DICOR/PF

SEI/PF - 16325962 - Despacho https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 18/11/2021 21:08



Documento assinado eletronicamente por ELVIS APARECIDO SECCO, Delegado(a) de Polícia
Federal, em 08/10/2020, às 18:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.dpf.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 16325962 e o código CRC 4CF0AFD8.

Referência: Processo nº 08389.006281/2020-61 SEI nº 16325962
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De : Aline Theodoro Toci <aline.toci@unila.edu.br>
Assunto : Fwd: Processo 23422.020121/2021-60 / Abertura

do processo
Para : Direcao - ILACVN <direcao.ilacvn@unila.edu.br>

Zimbra ligia.winkert@unila.edu.br

Fwd: Processo 23422.020121/2021-60 / Abertura do processo

Sex, 10 de dez de 2021 09:44
2 anexos

Bom dia Lígia,
tudo bem? Então, após o comunicado abaixo. Refiz todo o processo de seleção das
fundações. Segue então os anexos que devem ser substituidos para a troca da fundação
e dar continuidade ao processo.
Estou muito apreenssiva, pois devido aos tramites já nos encontramos no dia 10 de
dezembro!
Peço sua colaboração e da direção para que o processo chegue o mais rápido possível e
seja atendido. Será uma pena para a UNILA perder um projeto de 150 mil em tempos tão
escassos.

At.te

De: "ditefa" <ditefa@unila.edu.br>
Para: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>
Enviadas: Segunda-feira, 29 de novembro de 2021 16:47:41
Assunto: Processo 23422.020121/2021-60

Estimada prof. Aline, boa tarde

Referente a FSADU, estamos em processo de renovação da autorização, o processo é
longo e deve ser feito anualmente. No caso específico dessa Fundação, todas as etapas
que estavam sobre nossa responsabilidade e da FSADU já foram cumpridas. Após todas
as tratativas efetuadas pelas Instituições, o processo deve ser encaminhado ao MEC para
emissão de portaria de autorização. Já enviamos essa solicitação ao MEC para a
renovação com a FSADU, mas até agora não foi emitida e já fazem alguns meses. Pelo
que me informaram, é uma comissão que ser reúne periodicamente, mas não há uma
data. Não tem como te informar uma data ou uma estimativa de data de quando essa
portaria será emitida, e enquanto ela não for emitida a FSADU não poderá atuar como
Fundação de Apoio.

Nesse caso há duas possibilidades: aguardar a emissão da portaria de autorização para
continuação do processo ou escolher outra Fundação que esteja autorizada nesse
momento e nesse caso eu retorno o processo para o ILACVN e vcs inserem os
documentos da nova fundação.

Estamos à disposição.

Atenciosamente,



  Edina Dorilda de Oliveira - Administradora - CRA-PR 20-28373

  Divisão de Inovação Tecnológica e Fundação de Apoio (DITEFA)

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

(45) 3522-9755

-- 
Profa. Dra. Aline Theodoro Toci | Professora Adjunto

Doutora em Ciências de Alimentos

Laboratório de Estudos Interdisciplinares do Meio Ambiente e de Alimentos (LEIMAA)

Programa de Pos-Graduação em Biociências

Coordenadora do Laboratório de Cromatografia e FTIR

Instituto Látino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza / CICN

+55 (45) 3522-9889

Proposta FUNDMED_UNILA.pdf
310 KB 

AnexoIV_SolicitacaodecontratacaodeFundacaodeApoio FUNDMED.doc
56 KB 

http://unila.edu.br/
https://portal.unila.edu.br/
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ANEXO IV – Solicitação de Contratação de Fundação de Apoio



SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO COM DISPENSA DE LICITAÇÃO

A utilização de uma fundação com a experiência necessária permite que o pesquisador,
o professor e o cientista foquem nas suas atribuições do projeto, enquanto a fundação realiza
ações  administrativas  e  financeiras  inerentes  ao  mesmo,  como  compras,  importações,
contratação de pessoal, contabilidade e prestação de contas, disponibilizando ainda software
próprio, via Internet, que permite acessar a qualquer momento, de qualquer lugar, os dados
relativos ao projeto proporcionando maior agilidade à execução. De acordo com o Art. 1º da
Lei  8.958 de 20/12/94:   As Instituições  Federais  de Ensino Superior  -  IFES e as demais
Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs, sobre as quais dispõe a Lei no 10.973, de 2 de
dezembro de 2004, poderão celebrar convênios e contratos, nos termos do inciso XIII do art.
24  da  Lei  no  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,  por  prazo  determinado,  com  fundações
instituídas  com a finalidade  de dar  apoio  a  projetos  de ensino,  pesquisa  e  extensão e  de
desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, inclusive na gestão administrativa e
financeira  estritamente  necessária  à  execução  desses  projetos.  (Redação  dada  pela  Lei  nº
12.349, de 2010). 

A FUNDAÇÃO FUNDMED está no elenco das fundações autorizadas a realizar os
serviços necessários a UNILA, cumprindo então todas as exigências legais.

Foram  consultadas  todas  as  6  fundações  disponíveis  no  site  da  UNILA
(https://portal.unila.edu.br/prppg/inovacao/fundacoes-de-apoio/fundacoes-de-apoio-autorizadas),  sendo
que somente 3 responderam à consulta, entre elas estão FEESC, FSADU e FUNDMED. O
custo administrativo das fundações foram 9, 8 e 6%, para FEESC, FUNDMED e FSADU,
respectivamente.  No  mercado  os  %  variam  de  5  até  15%,  sendo  todas  as  fundações
consultadas inclusas nesta faixa. Foram iniciadas as tratativas com a FSADU, por oferecer o
menor  %.  Porém,  após  a  abertura  do  processo  fui  informada  que  a  mesma  aguardava
autorização do MEC para renovação do contrato.  Sendo assim, iniciei  as tratativas  com a
FUNDMED, e conforme proposta a mesma abaixou sua taxa para 6%, sendo então a fundação
selecionada.

Uma vez que a referida Fundação: 

1) encontra-se constituída nos termos da legislação brasileira; 

2) é autorizada conforme Portaria Conjunta nº xx de xx de mês de 201x a atuar como
Fundação de Apoio à Universidade Federal da Integração Latino-Americana; 

3)  possui  inquestionável  reputação  ético-profissional,  não  sendo  de  conhecimento
desta Instituição, até presente data, fato que a desabone; 

4) não possui fins lucrativos; 

Foz do Iguaçu, 10 de dezembro de 2021.

                       

https://portal.unila.edu.br/prppg/inovacao/fundacoes-de-apoio/fundacoes-de-apoio-autorizadas


Coordenador Gestor do Projeto  
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Instituições Apoiadas e Parceiras

Apresentação
FUNDAÇÃO MÉDICA DO RIO GRANDE DO SUL
Endereço: Av. Ramiro Barcelos, 2350, sala 177
Bom Fim, Porto Alegre/RS
Contato: (51) 3332.6840

A Fundação Médica do Rio Grande do Sul – FUNDMED atua há 30 anos na gestão financeira e
administrativa de projetos de pesquisa, ensino, extensão e inovação.

Desde o início de nossas atividades como fundação de apoio tivemos o Hospital de Clínicas de Porto
Alegre - HCPA e a Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS como instituições apoiadas e, a
partir de 2018, expandimos nossa atuação, passando a apoiar também a Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA.

Vinculada às principais escolas de saúde do estado, nos consolidamos como fundação de apoio
especializada na gestão de projetos desta área. Possuímos forte inserção no campo da pesquisa clínica,
eventos científicos e no desenvolvimento de programas de extensão.

Ao longo da nossa história, a FUNDMED já administrou mais de 1.200 projetos de pesquisa. Nosso
trabalho possibilita aos pesquisadores um maior foco na parte científica, sendo nosso objetivo principal
garantir a máxima eficiência e os melhores resultados para com as nossas instituições apoiadas e
parceiras.

Para a execução dos projetos e ações em conjunto com as suas apoiadas, a FUNDMED apresenta os
seguintes elementos:

Estrutura administrativa: Realização de etapas de acordo com metodologia de trabalho adotada;
contratação de recursos humanos e/ou prestadores de serviços; e aquisição de insumos no mercado.

Segurança Jurídica: Apoio jurídico e técnico na celebração de contratos, convênios e congêneres;

www.fundmed.org.br
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Gestão financeira: Estrutura financeira de contas a pagar e receber. Gerenciamento da conta bancária
do projeto/processo. Aplicação confiável dos recursos financeiros.

Transparência: Acompanhamento da execução do projeto com disponibilização das informações em
tempo real. Contabilização e escrita fiscal dos projetos. Prestações de contas dos projetos
administrados.

1. OBJETO DA PROPOSTA

O presente instrumento tem por objeto apoiar a gestão administrativa e financeira necessária à
execução do projeto intitulado “Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de
Foz do Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear e estatística
multivariada”, realizado pela Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

2. METODOLOGIA DE TRABALHO

O desenvolvimento do projeto é planejado sobre uma perspectiva fragmentada, considerando os
agentes envolvidos nas diferentes fases do processo, sendo assim, nosso trabalho conjunto transcorre
em 3 etapas:

● Acolhimento: fase na qual a FUNDMED será responsável pela negociação contratual,
visando garantir segurança jurídica na condução do projeto.

● Execução: a FUNDMED realizará o acompanhamento da execução do projeto, através da
disposição de uma estrutura de apoio. Além disso, fará o gerenciamento financeiro do projeto
de acordo com o plano de trabalho/plano de aplicação de recursos estabelecido.

● Encerramento: ao final do projeto a FUNDMED, disponibilizará o relatório de prestação
de contas, relatório sintético financeiro, relatório analítico financeiro, comprovantes de
pagamento e extratos bancários.

2.1 QUADRO DE COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADES

Apresentamos no quadro a seguir o detalhamento das atividades acima descritas:

www.fundmed.org.br
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ETAPA ITEM ATIVIDADE

Acolhimento Negociação contratual
Análise jurídica e orçamentária

Assinatura do contrato pela FUNDMED

Execução

Financeiro

Abertura de Conta Corrente

Faturamento e reconhecimento dos
créditos

Gestão financeira do recurso

Compras
Aquisição e negociação com
fornecedores;
Aquisição de passagens e diárias.

Assessoria de projetos
Acompanhamento da execução do
plano de trabalho/plano de aplicação
de recursos

Encerramento Prestação de Contas

Relatório de prestação de contas

Relatório sintético financeiro

Relatório analítico financeiro

Comprovantes de pagamento

Extratos bancários

3. ORÇAMENTO

O orçamento prevê a segmentação das rubricas, conforme o Plano de Aplicação de Recursos, descrito a
seguir:

3.1 Diárias

Diárias no País (Servidores) – R$ 10.000,00
Diárias no Exterior (Servidores) – R$ 8.000,00
Total: R$ 18.000,00

3.2 Consumo

Material de Processamento de Dados – R$ 8.000,00
Outros Materiais de Consumo – R$ 10.000,00
Total: R$ 18.000,00

www.fundmed.org.br
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3.3 Passagens e Despesas com Locomoção

Passagens para o País – R$ 10.500,00
Passagens para o Exterior – R$ 8.000,00
Locomoção Urbana – R$ 1.500,00
Outras Despesas de Locomoção – R$ 2.500,00
Total: R$ 22.500,00

3.4 Capital

Coleções e Materiais Bibliográficos – R$ 2.000,00
Equipamentos de Processamento de Dados – R$ 5.000,00
Total: R$ 7.000,00

3.5 Serviços de Terceiros Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (autônomo) – R$ 2.000,00
Total: R$ 2.000,00

3.6 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos – R$ 70.000,00
Exposições, Congressos e Conferências – R$ 3.500,00
Custos Operacionais Fundação de Apoio – R$ 9.000,00 ***
Total: R$ 82.500,00

*** Os Custos Operacionais da Fundação de Apoio correspondem aos custos da FUNDMED. A
FUNDMED desconta 8% do valor recebido pelo projeto para cobrir as suas despesas administrativas e
operacionais. No entanto, como estamos iniciando a parceria com a Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), visando viabilizar a execução do projeto, propomos realizar o
desconto de apenas 6% do valor recebido, o qual corresponde a R$ 9.000,00.

Sendo assim, o total do orçamento do projeto é de R$ 150.000,00.

Ficamos à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,
10 de dezembro de 2021

Alexandre Lutckmeier
Gerente de Negócios | Ensino e Pesquisa

alutckmeier@fundmed.org.br
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 
DIVISÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E FUNDAÇÃO DE APOIO 

DESPACHO Nº 1/2022/DITEFA/PRPPG
Foz Do Iguaçu-PR, 13 de janeiro de 2022.

Para: Pró-reitoria de Pesquisa e Pós- graduação

Assunto detalhado: Encaminhamento para Análise e reenvio a Órgão Colegiado

1. O processo em epígrafe trata de contratação de Fundação de Apoio, com a parceria da
Polícia Federal  para a operacionalização do Projeto de Pesquisa intitulado: Rastreabilidade e
autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do Iguaçu (PR): impressão digital
(fingerprint) por ressonância magnética nuclear e estatística multivariada; sob à gestão da
Coordenadora Gestora, a Profe. Aline Theodoro Toci. Consta até o presente nos autos:

Doc. 1 - Plano de Trabalho;

Doc. 2 - Formulário de Equipe Técnica de Projetos com Fundações de Apoio;

Doc. 3 - Declaração de Anuência da Execução Financeira de Projetos com Fundações de
Apoio;

Doc. 4 - Solicitação de Contratação de Fundação de Apoio - FSADU

Doc. 5 - Proposta da Fundação de Apoio - FSADU;

Doc. 6 - Registro Interno do Projeto de Pesquisa no SIGAA PIB1701-2019;

Doc. 7 - Declaração de concordância da Polícia Federal;

Doc. 8 - Cópia de Email - Alteração de Fundação de Apoio;

Doc. 9 - Solicitação de Contratação de Fundação de Apoio - FUNDMED;

Doc. 10 - Proposta da Fundação de Apoio - FUNDMED.

2. Conforme estabelece a Instrução Normativa nº 03/2020-PRPPPG, bem com o Fluxo
04.003/001-102021 - Celebração de Contratos com Fundação de Apoio, compete a esta 
Divisão de Inovação Tecnológica e Fundação de Apoio (DITEFA) verificar se a
Documentação apresentada nos autos atendem a IN 03/2020-PRPPG. 

3. Nesse sentido, entende que as Documentações apresentadas são suficientes neste
primeiro estágio da instrução processual (art. 22, IN 03/2020-PRPPG), uma vez que que
juntou-se:

I. Relevância acadêmica; II. Verificação e cumprimento das formalidades legais e normativas;
III. Possibilidade de execução do projeto por meio da contratação de Fundação de Apoio; IV.
Composição da equipe técnica, conforme art. 6º, § 3º do Decreto nº 7.423/2010. 

4. Porém, algumas dúvidas técnicas deverão ser sanadas nas etapas posteriores após a
decisão do Órgão Colegiado:

 

Ausência de indicação de Coordenador Gestor Adjunto;

 



 
Ausência de Acordo ou Convênio com a Polícia Federal, que poder-se-ia ser sanada

com Contrato Tripartite entre Unila, Polícia Federal e Fundmed.

 

5. Dessa forma, envia-se os autos para análise e salvo melhor juízo, posterior
encaminhamento a um Órgão Colegiado.

Atenciosamente!

(Assinado digitalmente em 13/01/2022 15:38)
DANIEL TEOTONIO DO NASCIMENTO

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DITEFA (10.01.05.19.04)

Matrícula: 1955718

Processo Associado: 23422.020121/2021-60
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DESPACHO Nº 8/2022/PRPPG
Foz Do Iguaçu-PR, 13 de janeiro de 2022.

Ao Senhor
 | diretor de conselho deliberativoLuciano Calheiros Lapas

 Conselho do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (CONSUNI-ILACVN)

 Senhor diretor,

1. O processo, em epígrafe, trata de contratação de Fundação de Apoio, com a parceria da Polícia Federal, para a
operacionalização do Projeto de Pesquisa intitulado "Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na
cidade de Foz do Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear e estatística

 sob a gestão da coordenadora-gestora, a professora Aline Theodoro Toci. multivariada",

2. Conforme consta na Instrução Normativa nº 03/2020-PRPPPG, bem com no fluxo nº 04.003/001-102021 -
Celebração de Contratos com Fundação de Apoio, compete a esta Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
(PRPPG) o encaminhamento de propostas de contratação de fundação de apoio ao órgão colegiado competente,
p a r a  d e l i b e r a ç ã o .

3. Assim, considerando o art. 2º da IN nº 03/2020-PRPPG, o projeto, em tela, se caracteriza como: "Art. 2°. Os
projetos serão classificados segundo sua Natureza Operacional: I - Natureza A - Projeto Individual:

." Portanto,Propostas/projetos demandadas por um Docente individualmente junto a Parceiros Externos
entende-se que a deliberação deva ocorrer no âmbito do CONSUNI-ILACVN.

4. Por outro lado, considerando que haverá a utilização de laboratórios da Unila para a realização do projeto de
pesquisa, em comento, e atentando-se que a Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade
responsável pela organização e funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja consultada,
para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no CONSUNI-ILACVN.

Para dúvidas adicionais, esta Pró-reitoria e a Divisão de Inovação Tecnológica e Fundação de Apoio seguem à
d i s p o s i ç ã o .

Respeitosamente,

(Assinado digitalmente em 13/01/2022 20:53)
MARCIO DE SOUSA GOES

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROADPPG (10.01.05.19.01)

Matrícula: 1999746
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De : sact@unila.edu.br
Assunto : Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda

com acessórios para o Estado Sólido) - Importação
Para : Aline Theodoro Toci <aline.toci@unila.edu.br>

Cc : administrativo ilacvn
<administrativo.ilacvn@unila.edu.br>, Instituto de
Ciencias da Vida e da Natureza
<direcao.ilacvn@unila.edu.br>, Caroline Da Costa
Silva Goncalves <caroline.goncalves@unila.edu.br>,
henrique almeida
<henrique.almeida@unila.edu.br>, Centro
interdisciplinar de Ciências da Natureza
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>

Prezados,

Segue parecer da SACT a respeito do item 3. Considerando que haverá a utilização de
laboratórios da Unila para a realização do projeto de pesquisa, em comento, e atentando-
se que a Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade responsável
pela organização e funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja
consultada, para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no
CONSUNI-ILACVN.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Fernanda Sotello | Administradora

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3522 - 9723

Seg, 17 de jan de 2022 13:30
1 anexo

Prezados,

Segue parecer da SACT a respeito do item 3. Considerando que haverá a utilização de
laboratórios da Unila para a realização do projeto de pesquisa, em comento, e atentando-
se que a Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade responsável
pela organização e funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja
consultada, para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no
CONSUNI-ILACVN.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Fernanda Sotello | Administradora

https://portal.unila.edu.br/


17/01/2022 13:51 Zimbra

https://correio.unila.edu.br/h/printmessage?id=C:a1b60df4-409a-496e-842a-713b9603fd9c:22261&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 3/17

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3522 - 9723

De: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>
Para: "Secretaria de Apoio Cientifico e Tecnologico UNILA" <sact@unila.edu.br>
Cc: "administrativo ilacvn" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>, "Instituto de Ciencias da
Vida e da Natureza" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva Goncalves"
<caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>, "Centro interdisciplinar de Ciências da Natureza"
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>
Enviadas: Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 10:43:57
Assunto: Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o
Estado Sólido)  - Importação

Bom dia a todos.

A princípio é o laboratório de cromatografia que será utilizado somente. Com relação ao
GC-MS, o presente projeto é uma tentativa de "ajudar no problema". Com relação ao
RMN, como não foi instalado ainda, não prevemos a utilização do mesmo.

Fico a disposição.

At.te

De: "Secretaria de Apoio Cientifico e Tecnologico UNILA" <sact@unila.edu.br>
Para: "administrativo ilacvn" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Cc: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>, "Instituto de Ciencias da Vida e da
Natureza" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva Goncalves"
<caroline.goncalves@unila.edu.br>, "Henrique Cesar Almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>, "Centro interdisciplinar de Ciências da Natureza"
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>
Enviadas: Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 10:25:33
Assunto: Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o
Estado Sólido)  - Importação

Prezados, tudo bem?

Analisando os documentos constantes no processo 23422.020121/2021-60, verificamos
que, conforme Meta 4 do plano de trabalho, realização de análises, as análises do projeto
serão realizadas na Central de Análises Forenses da UFPR, ou seja, a princípio,
nenhuma análise seria realizada nos laboratórios da UNILA, haja vista que não constam
atividades dessa natureza detalhadas.

Ao mesmo tempo, observa-se que há uma previsão de investimento de R$ 70.000,00 na
Meta 6, manutenção de equipamentos, sendo esta destinada ao Laboratório de

https://portal.unila.edu.br/


17/01/2022 13:51 Zimbra

https://correio.unila.edu.br/h/printmessage?id=C:a1b60df4-409a-496e-842a-713b9603fd9c:22261&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 4/17

Cromatografia e Preparo de Amostras. Nesse contexto, verifica-se que o referido
laboratório da UNILA poderá ser utilizado para a execução do projeto, mesmo sem a
citação explícita no plano de trabalho.

Desse modo, para que a SACT possa emitir parecer conclusivo sobre o tema, pedimos
confirmar:

O Laboratório de Cromatografia e Preparo de Amostras será utilizado para a
execução de alguma atividade do projeto? Caso seja, sugerimos a inclusão de uma
atividade dessa natureza no cronograma de execução.
A respeito dos equipamentos mencionados, quais sejam cromatógrafo em fase
gasosa acoplada a detector por espectrometria de massas (CG-MS) e ressonância
magnética nuclear (RMN), ponderamos que o primeiro deles apresentou problemas
no fim de 2021 e a SACT está conduzindo um processo de aquisição de peças e
contratação do serviço de manutenção. Já o RMN adquirido pela universidade ainda
não foi instalado, uma vez que aguarda adequações da parte elétrica por parte da
Seção de Manutenção da UNILA. Assim, os equipamentos a serem utilizados são os
da UFPR?

Aguardamos retorno.

Obrigada,

Fernanda Sotello | Administradora

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3522 - 9723

De: "Administrativo ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Para: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>
Cc: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>, "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>,
"Centro interdisciplinar de Ciências da Natureza" <coordenacao.cicn@unila.edu.br>, "sact"
<sact@unila.edu.br>
Enviadas: Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 16:49:49
Assunto: Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o
Estado Sólido)  - Importação

Boa tarde prezados(as),

Recebemos o processo NUP <23422.020121/2021-60>, que versa sobre Proposta -
Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do
Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear

https://portal.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/processo.jsf?id=48770
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e estatística multivariada, no qual solicita-se algumas informações para a continuidade
processual:

1. Ausência de indicação de Coordenador Gestor Adjunto;
2. Ausência de Acordo ou Convênio com a Polícia Federal, que poder-se-ia ser sanada com 

Contrato Tripar�te entre Unila, Polícia Federal e Fundmed.
3. considerando que haverá a utilização de laboratórios da Unila para a realização do

projeto de pesquisa, em comento, e atentando-se que a Secretaria de Apoio
Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade responsável pela organização e
funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja consultada,
para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no CONSUNI-
ILACVN. ( Solicita-se  parecer da SACT)

Cordialmente.

ALENCAR RODRIGUES DA SILVA | Administrador

Dpto. Administrativo - ILACVN 

Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

+55 (45) 3522- 9810

 

De: "sact" <sact@unila.edu.br>
Para: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>
Cc: "Departamento Administrativo - ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 23 de maio de 2019 10:43:42
Assunto: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado
Sólido)  - Importação

Prezados,

Informamos que a UNILA recebeu, na data de ontem, o equipamento Espectrômetro
Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado Sólido) - empresa PerkinElmer,
adquirido via importação com recursos do Projeto "Equipamentos Multiusuários para
Consolidação da Pesquisa em Ciência e Tecnologia da Unila".

Como o material precisará ser atestado pelos docentes demandantes, a SACT fará a
retirada do bem no Almoxarifado e o armazenará no PTI, Bloco 4, Sala 5. Caso o Instituto
tenha outro local para armazenamento do equipamento, solicitamos que nos informe até
segunda-feira (27/05/2019) para que possamos fazer o transporte até o local. 

Em caso de dúvidas, estamos à disposição para esclarecimentos.

https://portal.unila.edu.br/
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De : Aline Theodoro Toci <aline.toci@unila.edu.br>
Assunto : Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda

com acessórios para o Estado Sólido) - Importação
Para : Secretaria de Apoio Cientifico e Tecnologico UNILA

<sact@unila.edu.br>
Cc : administrativo ilacvn

<administrativo.ilacvn@unila.edu.br>, Instituto de
Ciencias da Vida e da Natureza
<direcao.ilacvn@unila.edu.br>, Caroline Da Costa
Silva Goncalves <caroline.goncalves@unila.edu.br>,
Henrique Cesar Almeida
<henrique.almeida@unila.edu.br>, Centro
interdisciplinar de Ciências da Natureza
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3576-7318

-- 
Profa. Dra. Aline Theodoro Toci | Professora Adjunto

Doutora em Ciências de Alimentos

Laboratório de Estudos Interdisciplinares do Meio Ambiente e de Alimentos (LEIMAA)

Programa de Pos-Graduação em Biociências

Coordenadora do Laboratório de Cromatografia e FTIR

Instituto Látino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza / CICN

+55 (45) 3522-9889

Parecer_-_processo_23422.020121.2021-60.pdf
365 KB 

Seg, 17 de jan de 2022 10:43

https://unila.edu.br/
https://portal.unila.edu.br/
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Bom dia a todos.

A princípio é o laboratório de cromatografia que será utilizado somente. Com relação ao
GC-MS, o presente projeto é uma tentativa de "ajudar no problema". Com relação ao
RMN, como não foi instalado ainda, não prevemos a utilização do mesmo.

Fico a disposição.

At.te

De: "Secretaria de Apoio Cientifico e Tecnologico UNILA" <sact@unila.edu.br>
Para: "administrativo ilacvn" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Cc: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>, "Instituto de Ciencias da Vida e da
Natureza" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva Goncalves"
<caroline.goncalves@unila.edu.br>, "Henrique Cesar Almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>, "Centro interdisciplinar de Ciências da Natureza"
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>
Enviadas: Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 10:25:33
Assunto: Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o
Estado Sólido)  - Importação

Prezados, tudo bem?

Analisando os documentos constantes no processo 23422.020121/2021-60, verificamos
que, conforme Meta 4 do plano de trabalho, realização de análises, as análises do projeto
serão realizadas na Central de Análises Forenses da UFPR, ou seja, a princípio,
nenhuma análise seria realizada nos laboratórios da UNILA, haja vista que não constam
atividades dessa natureza detalhadas.

Ao mesmo tempo, observa-se que há uma previsão de investimento de R$ 70.000,00 na
Meta 6, manutenção de equipamentos, sendo esta destinada ao Laboratório de
Cromatografia e Preparo de Amostras. Nesse contexto, verifica-se que o referido
laboratório da UNILA poderá ser utilizado para a execução do projeto, mesmo sem a
citação explícita no plano de trabalho.

Desse modo, para que a SACT possa emitir parecer conclusivo sobre o tema, pedimos
confirmar:

O Laboratório de Cromatografia e Preparo de Amostras será utilizado para a
execução de alguma atividade do projeto? Caso seja, sugerimos a inclusão de uma
atividade dessa natureza no cronograma de execução.
A respeito dos equipamentos mencionados, quais sejam cromatógrafo em fase
gasosa acoplada a detector por espectrometria de massas (CG-MS) e ressonância
magnética nuclear (RMN), ponderamos que o primeiro deles apresentou problemas
no fim de 2021 e a SACT está conduzindo um processo de aquisição de peças e
contratação do serviço de manutenção. Já o RMN adquirido pela universidade ainda
não foi instalado, uma vez que aguarda adequações da parte elétrica por parte da
Seção de Manutenção da UNILA. Assim, os equipamentos a serem utilizados são os
da UFPR?

Aguardamos retorno.

Obrigada,
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Fernanda Sotello | Administradora

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3522 - 9723

De: "Administrativo ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Para: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>
Cc: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>, "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>,
"Centro interdisciplinar de Ciências da Natureza" <coordenacao.cicn@unila.edu.br>, "sact"
<sact@unila.edu.br>
Enviadas: Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 16:49:49
Assunto: Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o
Estado Sólido)  - Importação

Boa tarde prezados(as),

Recebemos o processo NUP <23422.020121/2021-60>, que versa sobre Proposta -
Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do
Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear
e estatística multivariada, no qual solicita-se algumas informações para a continuidade
processual:

1. Ausência de indicação de Coordenador Gestor Adjunto;
2. Ausência de Acordo ou Convênio com a Polícia Federal, que poder-se-ia ser sanada com 

Contrato Tripar�te entre Unila, Polícia Federal e Fundmed.
3. considerando que haverá a utilização de laboratórios da Unila para a realização do

projeto de pesquisa, em comento, e atentando-se que a Secretaria de Apoio
Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade responsável pela organização e
funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja consultada,
para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no CONSUNI-
ILACVN. ( Solicita-se  parecer da SACT)

Cordialmente.

ALENCAR RODRIGUES DA SILVA | Administrador

Dpto. Administrativo - ILACVN 

Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

+55 (45) 3522- 9810

https://portal.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/processo.jsf?id=48770
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De: "sact" <sact@unila.edu.br>
Para: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>
Cc: "Departamento Administrativo - ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 23 de maio de 2019 10:43:42
Assunto: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado
Sólido)  - Importação

Prezados,

Informamos que a UNILA recebeu, na data de ontem, o equipamento Espectrômetro
Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado Sólido) - empresa PerkinElmer,
adquirido via importação com recursos do Projeto "Equipamentos Multiusuários para
Consolidação da Pesquisa em Ciência e Tecnologia da Unila".

Como o material precisará ser atestado pelos docentes demandantes, a SACT fará a
retirada do bem no Almoxarifado e o armazenará no PTI, Bloco 4, Sala 5. Caso o Instituto
tenha outro local para armazenamento do equipamento, solicitamos que nos informe até
segunda-feira (27/05/2019) para que possamos fazer o transporte até o local. 

Em caso de dúvidas, estamos à disposição para esclarecimentos.

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3576-7318

-- 
Profa. Dra. Aline Theodoro Toci | Professora Adjunto

Doutora em Ciências de Alimentos

Laboratório de Estudos Interdisciplinares do Meio Ambiente e de Alimentos (LEIMAA)

Programa de Pos-Graduação em Biociências

Coordenadora do Laboratório de Cromatografia e FTIR

Instituto Látino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza / CICN

https://portal.unila.edu.br/
https://unila.edu.br/
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De : Aline Theodoro Toci <aline.toci@unila.edu.br>
Assunto : Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda

com acessórios para o Estado Sólido) - Importação
Para : administrativo ilacvn

<administrativo.ilacvn@unila.edu.br>

+55 (45) 3522-9889

Seg, 17 de jan de 2022 10:39

Bom dia

Respondo as questões abaixo:
1- não coordenador adjunto;
2- O convênio com a PF está sendo finalizado pela PF e em breve chegara a UNILA, mas
como mencionado, o contrato resolve esse problema
3- Com relaçao a consulta da SACT, não vejo a necessidade, visto que sou coordenadora
do laboratório que será utilizado. Mas não me oponho que vocês façam a consulta (vcs
deven ter um modelo do parecer soicitado).

Fico a disposição

At.te

De: "administrativo ilacvn" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Para: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>
Cc: "Instituto de Ciencias da Vida e da Natureza" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>,
"Caroline Da Costa Silva Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "Henrique Cesar
Almeida" <henrique.almeida@unila.edu.br>, "Aline Theodoro Toci"
<aline.toci@unila.edu.br>, "Centro interdisciplinar de Ciências da Natureza"
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>, "Secretaria de Apoio Cientifico e Tecnologico UNILA"
<sact@unila.edu.br>
Enviadas: Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 16:49:49
Assunto: Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o
Estado Sólido)  - Importação

Boa tarde prezados(as),

Recebemos o processo NUP <23422.020121/2021-60>, que versa sobre Proposta -
Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do
Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear
e estatística multivariada, no qual solicita-se algumas informações para a continuidade
processual:

https://portal.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/processo.jsf?id=48770
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1. Ausência de indicação de Coordenador Gestor Adjunto;
2. Ausência de Acordo ou Convênio com a Polícia Federal, que poder-se-ia ser sanada com 

Contrato Tripar�te entre Unila, Polícia Federal e Fundmed.
3. considerando que haverá a utilização de laboratórios da Unila para a realização do

projeto de pesquisa, em comento, e atentando-se que a Secretaria de Apoio
Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade responsável pela organização e
funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja consultada,
para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no CONSUNI-
ILACVN. ( Solicita-se  parecer da SACT)

Cordialmente.

ALENCAR RODRIGUES DA SILVA | Administrador

Dpto. Administrativo - ILACVN 

Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

+55 (45) 3522- 9810

 

De: "sact" <sact@unila.edu.br>
Para: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>
Cc: "Departamento Administrativo - ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 23 de maio de 2019 10:43:42
Assunto: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado
Sólido)  - Importação

Prezados,

Informamos que a UNILA recebeu, na data de ontem, o equipamento Espectrômetro
Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado Sólido) - empresa PerkinElmer,
adquirido via importação com recursos do Projeto "Equipamentos Multiusuários para
Consolidação da Pesquisa em Ciência e Tecnologia da Unila".

Como o material precisará ser atestado pelos docentes demandantes, a SACT fará a
retirada do bem no Almoxarifado e o armazenará no PTI, Bloco 4, Sala 5. Caso o Instituto
tenha outro local para armazenamento do equipamento, solicitamos que nos informe até
segunda-feira (27/05/2019) para que possamos fazer o transporte até o local. 

Em caso de dúvidas, estamos à disposição para esclarecimentos.

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3576-7318

https://portal.unila.edu.br/
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De : sact@unila.edu.br
Assunto : Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda

com acessórios para o Estado Sólido) - Importação
Para : Administrativo ILACVN

<administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Cc : Aline Theodoro Toci <aline.toci@unila.edu.br>,

Direcao - ILACVN <direcao.ilacvn@unila.edu.br>,
Caroline Da Costa Silva Goncalves
<caroline.goncalves@unila.edu.br>, henrique
almeida <henrique.almeida@unila.edu.br>, Centro
interdisciplinar de Ciências da Natureza
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>

-- 
Profa. Dra. Aline Theodoro Toci | Professora Adjunto

Doutora em Ciências de Alimentos

Laboratório de Estudos Interdisciplinares do Meio Ambiente e de Alimentos (LEIMAA)

Programa de Pos-Graduação em Biociências

Coordenadora do Laboratório de Cromatografia e FTIR

Instituto Látino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza / CICN

+55 (45) 3522-9889

Seg, 17 de jan de 2022 10:25

Prezados, tudo bem?

Analisando os documentos constantes no processo 23422.020121/2021-60, verificamos
que, conforme Meta 4 do plano de trabalho, realização de análises, as análises do projeto
serão realizadas na Central de Análises Forenses da UFPR, ou seja, a princípio,
nenhuma análise seria realizada nos laboratórios da UNILA, haja vista que não constam
atividades dessa natureza detalhadas.

Ao mesmo tempo, observa-se que há uma previsão de investimento de R$ 70.000,00 na
Meta 6, manutenção de equipamentos, sendo esta destinada ao Laboratório de

https://unila.edu.br/
https://portal.unila.edu.br/
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Cromatografia e Preparo de Amostras. Nesse contexto, verifica-se que o referido
laboratório da UNILA poderá ser utilizado para a execução do projeto, mesmo sem a
citação explícita no plano de trabalho.

Desse modo, para que a SACT possa emitir parecer conclusivo sobre o tema, pedimos
confirmar:

O Laboratório de Cromatografia e Preparo de Amostras será utilizado para a
execução de alguma atividade do projeto? Caso seja, sugerimos a inclusão de uma
atividade dessa natureza no cronograma de execução.
A respeito dos equipamentos mencionados, quais sejam cromatógrafo em fase
gasosa acoplada a detector por espectrometria de massas (CG-MS) e ressonância
magnética nuclear (RMN), ponderamos que o primeiro deles apresentou problemas
no fim de 2021 e a SACT está conduzindo um processo de aquisição de peças e
contratação do serviço de manutenção. Já o RMN adquirido pela universidade ainda
não foi instalado, uma vez que aguarda adequações da parte elétrica por parte da
Seção de Manutenção da UNILA. Assim, os equipamentos a serem utilizados são os
da UFPR?

Aguardamos retorno.

Obrigada,

Fernanda Sotello | Administradora

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3522 - 9723

De: "Administrativo ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Para: "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>
Cc: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>, "Aline Theodoro Toci" <aline.toci@unila.edu.br>,
"Centro interdisciplinar de Ciências da Natureza" <coordenacao.cicn@unila.edu.br>, "sact"
<sact@unila.edu.br>
Enviadas: Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 16:49:49
Assunto: Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o
Estado Sólido)  - Importação

Boa tarde prezados(as),

Recebemos o processo NUP <23422.020121/2021-60>, que versa sobre Proposta -
Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do
Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear

https://portal.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/processo.jsf?id=48770
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e estatística multivariada, no qual solicita-se algumas informações para a continuidade
processual:

1. Ausência de indicação de Coordenador Gestor Adjunto;
2. Ausência de Acordo ou Convênio com a Polícia Federal, que poder-se-ia ser sanada com 

Contrato Tripar�te entre Unila, Polícia Federal e Fundmed.
3. considerando que haverá a utilização de laboratórios da Unila para a realização do

projeto de pesquisa, em comento, e atentando-se que a Secretaria de Apoio
Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade responsável pela organização e
funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja consultada,
para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no CONSUNI-
ILACVN. ( Solicita-se  parecer da SACT)

Cordialmente.

ALENCAR RODRIGUES DA SILVA | Administrador

Dpto. Administrativo - ILACVN 

Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

+55 (45) 3522- 9810

 

De: "sact" <sact@unila.edu.br>
Para: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>
Cc: "Departamento Administrativo - ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 23 de maio de 2019 10:43:42
Assunto: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado
Sólido)  - Importação

Prezados,

Informamos que a UNILA recebeu, na data de ontem, o equipamento Espectrômetro
Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado Sólido) - empresa PerkinElmer,
adquirido via importação com recursos do Projeto "Equipamentos Multiusuários para
Consolidação da Pesquisa em Ciência e Tecnologia da Unila".

Como o material precisará ser atestado pelos docentes demandantes, a SACT fará a
retirada do bem no Almoxarifado e o armazenará no PTI, Bloco 4, Sala 5. Caso o Instituto
tenha outro local para armazenamento do equipamento, solicitamos que nos informe até
segunda-feira (27/05/2019) para que possamos fazer o transporte até o local. 

Em caso de dúvidas, estamos à disposição para esclarecimentos.

https://portal.unila.edu.br/
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De : Administrativo ILACVN
<administrativo.ilacvn@unila.edu.br>

Assunto : Re: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda
com acessórios para o Estado Sólido) - Importação

Para : Aline Theodoro Toci <aline.toci@unila.edu.br>
Cc : Direcao - ILACVN <direcao.ilacvn@unila.edu.br>,

Caroline Da Costa Silva Goncalves
<caroline.goncalves@unila.edu.br>, henrique
almeida <henrique.almeida@unila.edu.br>, Aline
Theodoro Toci <aline.toci@unila.edu.br>, Centro
interdisciplinar de Ciências da Natureza
<coordenacao.cicn@unila.edu.br>, sact
<sact@unila.edu.br>

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3576-7318

Sex, 14 de jan de 2022 16:49

Boa tarde prezados(as),

Recebemos o processo NUP <23422.020121/2021-60>, que versa sobre Proposta -
Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do
Iguaçu (PR): impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear
e estatística multivariada, no qual solicita-se algumas informações para a continuidade
processual:

1. Ausência de indicação de Coordenador Gestor Adjunto;
2. Ausência de Acordo ou Convênio com a Polícia Federal, que poder-se-ia ser sanada com 

Contrato Tripar�te entre Unila, Polícia Federal e Fundmed.
3. considerando que haverá a utilização de laboratórios da Unila para a realização do

projeto de pesquisa, em comento, e atentando-se que a Secretaria de Apoio
Científico e Tecnológico (SACT) é a Unidade responsável pela organização e
funcionamento dos laboratórios, smj, indica-se que a Secretaria seja consultada,
para conhecimento e conveniência, antes do processo ser pautado no CONSUNI-
ILACVN. ( Solicita-se  parecer da SACT)

Cordialmente.

ALENCAR RODRIGUES DA SILVA | Administrador

Dpto. Administrativo - ILACVN 

Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

+55 (45) 3522- 9810

https://unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/processo.jsf?id=48770
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De : sact@unila.edu.br
Assunto : Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda

com acessórios para o Estado Sólido) - Importação
Para : Direcao - ILACVN <direcao.ilacvn@unila.edu.br>,

Caroline Da Costa Silva Goncalves

 

De: "sact" <sact@unila.edu.br>
Para: "Direcao - ILACVN" <direcao.ilacvn@unila.edu.br>, "Caroline Da Costa Silva
Goncalves" <caroline.goncalves@unila.edu.br>, "henrique almeida"
<henrique.almeida@unila.edu.br>
Cc: "Departamento Administrativo - ILACVN" <administrativo.ilacvn@unila.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 23 de maio de 2019 10:43:42
Assunto: Chegada de Espectrômetro Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado
Sólido)  - Importação

Prezados,

Informamos que a UNILA recebeu, na data de ontem, o equipamento Espectrômetro
Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado Sólido) - empresa PerkinElmer,
adquirido via importação com recursos do Projeto "Equipamentos Multiusuários para
Consolidação da Pesquisa em Ciência e Tecnologia da Unila".

Como o material precisará ser atestado pelos docentes demandantes, a SACT fará a
retirada do bem no Almoxarifado e o armazenará no PTI, Bloco 4, Sala 5. Caso o Instituto
tenha outro local para armazenamento do equipamento, solicitamos que nos informe até
segunda-feira (27/05/2019) para que possamos fazer o transporte até o local. 

Em caso de dúvidas, estamos à disposição para esclarecimentos.

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3576-7318

Qui, 23 de mai de 2019 10:43

https://portal.unila.edu.br/
https://unila.edu.br/
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<caroline.goncalves@unila.edu.br>, henrique
almeida <henrique.almeida@unila.edu.br>

Cc : Departamento Administrativo - ILACVN
<administrativo.ilacvn@unila.edu.br>

Prezados,

Informamos que a UNILA recebeu, na data de ontem, o equipamento Espectrômetro
Fourier RMN (Sonda com acessórios para o Estado Sólido) - empresa PerkinElmer,
adquirido via importação com recursos do Projeto "Equipamentos Multiusuários para
Consolidação da Pesquisa em Ciência e Tecnologia da Unila".

Como o material precisará ser atestado pelos docentes demandantes, a SACT fará a
retirada do bem no Almoxarifado e o armazenará no PTI, Bloco 4, Sala 5. Caso o Instituto
tenha outro local para armazenamento do equipamento, solicitamos que nos informe até
segunda-feira (27/05/2019) para que possamos fazer o transporte até o local. 

Em caso de dúvidas, estamos à disposição para esclarecimentos.

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

+55 (45) 3576-7318

https://unila.edu.br/
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Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico

Parecer n. 001/2022/SACT

Objeto do processo: solicitação de contratação de Fundação de Apoio
Projeto: Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do Iguaçu (PR): 
impressão digital (fingerprint) por ressonância magnética nuclear e estatística multivariada
Solicitante: professora Aline Theodoro Toci

1.   Da utilização de laboratórios da UNILA  

Para análise desse item, foi considerado o documento 1 – Plano de Trabalho. No campo II – 
Caracterização da proposta, item 4 - Objetivos, consta que:

“O  perfil  espectrométrico  (impressão  digital)  de  amostras  de  cocaína  
apreendidas  pela  Polícia  Federal  em  Foz  do  Iguaçu  -PR,  através  da  
técnica de ressonância magnética nuclear de prótons (1H-RMN) acoplada  
à estatística multivariada ou exploratória, visando a criação de um perfil  
espectrométrico de origem (rastreabilidade) e de pureza (autenticidade).
Objetivos específicos:
-  Avaliar  o  Perfil  Químico  das  amostras  por  CG-EM,  identificando  
características da cocaína e seus adulterantes.
- Avaliar a polaridade do solvente no processo de extração para aplicação 
em  1H-RMN,  devido  à  grande  diversidade  de  compostos  
químicospresentes nas amostras apreendidas de cocaína.
- Caracterizar o perfil espectrométrico (impressão digital) de amostras de  
cocaína apreendidas pela Polícia Federal em Foz do Iguaçu-PR, através  
da técnica 1H-RMN.
-  Aplicar  a  estatística  exploratória  e  a  discriminante  na  tentativa  de  
identificar a origem das amostras (rastreabilidade e autentiticidade).”

No item 5 – Justificativa: 

“O  desenvolvimento  de  metodologias  analíticas  modernas  como  o 
emprego  de  cromatografia  em  fase  gasosa  acoplada  a  detector  por  
espectrometria  de  massas  (CG-MS)  e  ressonância  magnética  nuclear  
(RMN),  permitem  aos  químicos  forenses  desenvolver  projetos  que  
lograssem êxito na determinação de compostos minoritários e majoritários,  
presentes em amostras de drogas apreendidas. Os resultados obtidos com 
tais técnicas permitem a definição de um padrão sazonal de produção de  
drogas como, por exemplo, a cocaína (…).”

Já o campo III – Cronograma de Execução, detalha as seguintes etapas, metas e atividades:

ETAPA / 
FASE

META 1 ATIVIDADES
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

Unidade Quantidade Início Término

1 Amostras Aquisição de amostras Coleta 5 Jan-22 Jun-24

ETAPA / 
FASE

META 2 ATIVIDADES
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

Unidade Quantidade Início Término
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2
Aquisição de 
material de
consumo

Aquisição dos materiais 
de consumo para a 

realização dos
experimentos e software 

Compra 10 Jan-22 Jun-24

ETAPA / 
FASE

META 3 ATIVIDADES
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

Unidade Quantidade Início Término

3
Aquisição de 

capital

Aquisição de 
Equipamentos de 

Processamento de Dados 
e material bibiliográfico

Compras 4 Jan-22 Jun-24

ETAPA / 
FASE

META 4 ATIVIDADES
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

Unidade Quantidade Início Término

4
Realização das 

análises

Realização das análises 
na Central de Análises 

Forenses da UFPR
Análises 6 Jan-22 Oct-24

ETAPA / 
FASE

META 5 ATIVIDADES
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

Unidade Quantidade Início Término

5
Divulgaçào dos 

resultados

Ida a eventos de 
divulgação 

científica/publicações
Eventos 4 Jun-22 Dec-24

ETAPA / 
FASE

META 6 ATIVIDADES
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

Unidade Quantidade Início Término

6
Manutenção de 
equipamentos

Manutenção de 
equipamentos contidos no 

laboratório de 
cromatografia

Manutenção 1 Jun-22 Jul-22

ETAPA / 
FASE

META 7 ATIVIDADES
INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

Unidade Quantidade Início Término

7 Relatório
Elaboração do relatório 

final
Relatório 1 Oct-24 Dec-24

   
Importante duas observações sobre os equipamentos mencionados, quais sejam cromatógrafo em 
fase  gasosa  acoplada  a  detector  por  espectrometria  de  massas  (CG-MS)  e  ressonância 
magnética nuclear (RMN). No âmbito da UNILA, o primeiro deles apresentou problemas no fim de 
2021 e a SACT está conduzindo um processo de aquisição de peças e contratação do serviço de 
manutenção. Já o RMN adquirido pela universidade ainda não foi instalado, uma vez que aguarda 
adequações da parte elétrica por parte da Seção de Manutenção da UNILA.

Considerando a Meta 4 do plano de trabalho, realização de análises, cita-se que as análises do 
projeto serão realizadas na Central de Análises Forenses da UFPR, ou seja, a princípio, nenhuma 
análise seria realizada nos laboratórios da UNILA, haja vista que não constam atividades dessa 
natureza detalhadas.
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Ao mesmo tempo, observa-se no campo IV – Plano de Aplicação dos Recursos que há uma 
previsão de investimento de R$ 70.000,00 na Meta 6, manutenção de equipamentos, sendo esta 
destinada ao Laboratório de Cromatografia e Preparo de Amostras.

Nesse  contexto,  verifica-se  que  o  referido  laboratório  da  UNILA poderá  ser  utilizado  para  a 
execução do projeto, mesmo sem a citação explícita no plano de trabalho.

Para esclarecimento da questão, foi consultada por e-mail a professora Aline Theodoro Toci, que 
informou:

“A princípio é o laboratório de cromatografia que será utilizado somente.  
Com relação ao GC-MS, o presente projeto é uma tentativa de "ajudar no  
problema".  Com  relação  ao  RMN,  como  não  foi  instalado  ainda,  não  
prevemos a utilização do mesmo.”

Desse modo, para que reste claro no processo que o referido laboratório será utilizado para a 
execução do projeto Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz do 
Iguaçu  (PR):  impressão  digital  (fingerprint)  por  ressonância  magnética  nuclear  e  estatística 
multivariada, pedimos:

• A inclusão, no cronograma, da realização de análises no Laboratório de Cromatografia e 
Preparo  de Amostras  em complementação às  análises  a  serem realizadas  Central  de 
Análises Forenses da UFPR.

2. Da vinculação da solicitante do projeto ao laboratório

A professora solicitante do plano de trabalho,  Dra.  Aline Theodoro Toci,  é a coordenadora do 
Laboratório de Cromatografia e Preparo de Amostras, conforme Portaria n° 1/2021/SACT, Art. 1º, 
XIV. Entre as atribuições, enquanto coordenadora, destacam-se no Art. 2º (documento em anexo):

I. Supervisionar, coordenar e orientar as atividades do laboratório previstas 
nos regimentos, e representá-lo quando necessário;
II. Zelar pelo cumprimento das finalidades do laboratório;
III. Elaborar e submeter, ao Comitê Gestor dos Laboratórios, relatório de  
atividades e previsão orçamentária anual,  consoantes ao seu âmbito de 
atuação;
IV.  Promover  e apoiar  intercâmbio com instituições,  órgãos públicos  ou 
privados e com pesquisadores, visando o desenvolvimento de parcerias,  
obtenção e troca de informações e material científico, por meio de acordos  
e convênios específicos zelando pela proteção da propriedade intelectual;
V.  Fornecer  parecer  sobre  a  viabilidade  de  execução  de  projetos  e  
atividades de ensino, pesquisa e extensão no laboratório;
VI.  Criar  procedimentos  específicos  para  o  uso  do  laboratório,  após  
discussão com as áreas relacionadas, devidamente justificadas;
VII.  Zelar  pelos  equipamentos,  acervo  e  outros  bens  patrimoniais  
designados às suas atividades;
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VIII.  Analisar  as  solicitações  de  uso  dos  espaços  de  laboratórios,  
verificando  a  possibilidade  de  atendimento  e  fornecendo  resposta  aos  
solicitantes;
IX. Cumprir e fazer cumprir o regimento interno do laboratório;
X. Sistematizar, encaminhar e acompanhar as solicitações de compras de  
equipamentos  e  demais  materiais  de  laboratório  necessários,  e  a  
legislação vigente quanto ao uso de produtos químicos controlados pela  
Polícia Federal e/ou Exército Brasileiro, quando for o caso;
XI.  Organizar  e  promover  atividades  de  treinamento  e  de  extensão 
universitária na área que lhe compete, isoladamente ou em colaboração 
com outras instituições;
XII. Auxiliar a manter operacionais os recursos que, por aquisição, doação,  
convênio ou comodato, forem alocados ao laboratório.

Considerando que o plano de trabalho foi construído pela própria coordenadora do laboratório, 
entendemos que foi atendida a vinculação da solicitante ao laboratório.

3. Da natureza das atividades do laboratório e da possibilidade de execução do objeto

Conforme página da SACT no sítio eletrônico da UNILA (documento em anexo), o Laboratório de 
Cromatografia  e  Preparo  de  Amostras  pode  desenvolver  atividades  de  P&D,  Prestação  de 
Serviços Tecnológicos e Suporte para atividades de ensino. Desse modo, consideramos possível 
a execução do projeto Rastreabilidade e autenticidade da cocaína apreendida na cidade de Foz 
do Iguaçu (PR): impressão digital  (fingerprint)  por ressonância magnética nuclear e estatística 
multivariada no referido laboratório.

4. Da destinação de recursos para manutenção do laboratório

Com a finalidade de manter o funcionamento do laboratório, é importante que seja previsto no 
plano de trabalho recursos específicos para esse tipo de atividade. No caso em questão, a Meta 6 
do  cronograma  de  execução  contempla  a  manutenção  de  equipamentos  no  Laboratório  de 
Cromatografia e Preparo de Amostras. Desse modo, consideramos atendido o requisito.

Feitas tais considerações, e desde que incluída a utilização do Laboratório de Cromatografia e 
Preparo de Amostras no cronograma do plano de trabalho, não vemos óbice para a execução do 
objeto. 

Em caso de dúvidas ou alterações no plano de trabalho, solicitamos que seja feita nova consulta à 
SACT.

Foz do Iguaçu, 17 de janeiro de 2022.

Fernanda Sotello
Secretária de Apoio Científico e Tecnológico Substituta

Portaria PROGEPE nº 91/2018 
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UNILA Bole/m de Serviço nº 45, de 2 de junho de 2021, p. 9

Eliane Kuvasney DOUTORADO VISITANTE

DOCENTES ILATIT - CITI

Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

André Jacomel Torii DOUTORADO EFETIVO

Ana Carolina Parapinski dos Santos DOUTORADO EFETIVO

Aref Kalilo Lima Kzam DOUTORADO EFETIVO

Cesar Winter de Mello DOUTORADO EFETIVO

Edna Possan DOUTORADO EFETIVO

Giséle Suhe6 Hélmer DOUTORADO EFETIVO

Helena Fernanda Graf MESTRADO EFETIVO

Helenice Maria Sacht DOUTORADO EFETIVO

Herlander da Mata Fernandes Lima DOUTORADO EFETIVO

Ivan Dario Gomez Araujo PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Jiam Pires Frigo DOUTORADO EFETIVO

Julio César Bizarreta Ortega MESTRADO EFETIVO

Ka8a Regina Garcia Punhagui DOUTORADO EFETIVO

Mara Rubia Silva MESTRADO EFETIVO

Noé Villegas Flores DOUTORADO EFETIVO

Ricardo Oliveira de Souza PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Ulises Bobadilla Guadalupe DOUTORADO EFETIVO

Curso de Engenharia de Materiais

Eduardo Gonçalves Reimbrecht DOUTORADO EFETIVO

Gislaine Bezerra Pinto Ferreira DOUTORADO EFETIVO

Heitor Luiz Ornaghi Junior DOUTORADO VISITANTE

José Ferreira da Silva Junior DOUTORADO EFETIVO

Loic Barbara Rodier DOUTORADO VISITANTE

Rafael Drumond Mancosu PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Renato Luiz Siqueira DOUTORADO VISITANTE

Curso de Engenharia de Energia

Fábyo Luiz Pereira MESTRADO EFETIVO

Gustavo Adolfo Ronceros Rivas PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Jorge Javier Gimenez Ledesma DOUTORADO EFETIVO

Larissa Andréia Wagner Machado MESTRADO EFETIVO

Luis Evelio Garcia Acevedo DOUTORADO EFETIVO

Manuel Salomon Salazar Jarufe DOUTORADO EFETIVO

Marco Roberto Cavallari DOUTORADO EFETIVO

Oswaldo Hideo Ando Junior PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Ricardo Morel Hartmann DOUTORADO EFETIVO

Rodrigo DelSm Guarizi MESTRADO EFETIVO

Rodrigo Monteiro Elio6 DOUTORADO EFETIVO

Walber Ferreira Braga DOUTORADO EFETIVO

Walfrido Alonso Pippo PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Tiago Haubert Andrio6y DOUTORADO SUBSTITUTO

Curso de Engenharia Química

Andreia Cris8na Furtado DOUTORADO EFETIVO

Kátya Regina de Freitas Zara DOUTORADO EFETIVO

Leonardo da Silva Arrieche PÓS-DOUTORADO EFETIVO

Marlei Roling Scariot DOUTORADO EFETIVO

Luís Antônio Lourenço DOUTORADO VISITANTE

Ana Carolina de Aguiar DOUTORADO VISITANTE

Joanna Silva Santos Albuquerque DOUTORADO VISITANTE

Área de Probabilidade e Esta6s/ca

Alessandra Cris8ane Sibim MESTRADO EFETIVO

Luiz Albino Teixeira Júnior DOUTORADO EFETIVO

Área de Computação

Joylan Nunes Maciel MESTRADO EFETIVO

Marcelo Cezar Pinto MESTRADO EFETIVO

Marcelo Nepomoceno Kapp DOUTORADO EFETIVO

Willian Zalewski DOUTORADO EFETIVO

JIAM PIRES FRIGO

31 de maio de 2021

SECRETÁRIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIANº 1/2021/SACT

A SECRETÁRIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
nomeada pela Portaria UNILA Nº 67/2018, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria Nº 289/2020/GR, no uso de
suas atribuições, e o processo 23422.007845/2021-63, RESOLVE:

Art. 1º Designar Professores do Magistério Superior, do quadro de
servidores da UNILA, como coordenadores e vice-coordenadores dos
laboratórios de pesquisa:

I. Marcelo Gonçalves Honnicke (coordenador) e Rodrigo Leonardo de
Oliveira Basso (vice-coordenador) do Laboratório Interdisciplinar em
Ciências Físicas;

II. Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso (coordenador) e José Ricardo
Cezar Salgado (vice-coordenador) da Sala de Preparo;

III. Marcia Regina Becker (coordenadora) e José Ricardo Cezar Salgado
(vice-coordenador) do Laboratório de Síntese e Caracterização de
Materiais;

IV. Pablo Henrique Nunes (coordenador) e Jorge Luis Maria Ruiz (vice-
coordenador) do Laboratório de Biotecnologia Aplicada à Saúde;

V. Peter Lowenberg Neto (coordenador) e Luiz Roberto Ribeiro Faria
Junior (vice-coordenador) do Laboratório de BiogeograSa;

VI. Maria Leandra Terencio (coordenadora) e Maria Claudia Gross (vice-
coordenadora) do Laboratório de Ciências Médicas;

VII. Michel Varajão Garey (coordenador) e Luiz Henrique Garcia Pereira
(vice-coordenador) do Laboratório de Coleções Cien�Scas em via
Úmida;

VIII. Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior (coordenador) e Wagner Antonio
Chiba de Castro (vice-coordenador) do Laboratório de Biodiversidade;

IX. Rafaella Costa Bonugli Santos (coordenadora) e Kelvinson Fernandes
Viana (vice-coordenador) do Laboratório de Bioquímica e
Microbiologia e pela Sala de Preparo;

X. Danubia Frasson Furtado (coordenadora) e Carla Vermeulen
Carvalho Grade (vice-coordenadora) do Laboratório de Fisiologia e
Biologia do Desenvolvimento;
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XI. Michel Passarini (coordenador) e Rafaella Costa Bonugli Santos
(vice-coordenadora) do Laboratório de Biotecnologia Ambiental;

XII. Carmen Jus8na Gamarra (coordenadora) e Erika Marafon Rodrigues
Ciacchi (vice-coordenadora) do Laboratório de Saúde Cole8va;

XIII. Francisney Pinto do Nascimento (coordenador) e Fabiana Aidar
Fermino (vice-coordenadora) do Laboratório de Neurofarmacologia
Clínica;

XIV. Aline Theodoro Toci (coordenadora) e Marcela Boroski (vice-
coordenadora) do Laboratório de CromatograSa e Preparo de
Amostras;

XV. Gilcelia Aparecida Cordeiro (coordenadora) e Marcela Boroski (vice-
coordenadora) do Laboratório de Métodos Óp8cos de Análise;

XVI. Cris8an Antonio Rojas (coordenador) e Luiz Henrique Garcia
Pereira (vice-coordenador) do Laboratório de Biologia Molecular;

XVII. Fernando César Vieira Zanella (coordenador) e Marcela Boroski
(vice-coordenadora) do Laboratório de Ecologia da Paisagem;

XVIII. Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso (coordenador) e Pablo
Henrique Nunes (vice-coordenador) do Laboratório de Microscopia
Eletrônica de Varredura;

XIX. Cleto Kaveski Peres (coordenador) e Luiz Henrique Garcia Pereira
(vice-coordenador) do Laboratório de Limnologia;

XX. Fernando César Vieira Zanella (coordenador) e Laura Cris8na Pires
Lima (vice-coordenadora) do Laboratório de Triagem de Material
Biológico;

XXI. Laura Cris8na Pires Lima (coordenadora) e Giovana Secre�
Vendruscolo (vice-coordenadora) do Herbário Evaldo Bu6ura;

XXII. Elaine Della Gius8na Soares (coordenador) e Fernando César
Vieira Zanella (vice-coordenador) da Coleção Entomológica;

XXIII. Aline Theodoro Toci (coordenadora) e Gilcelia Aparecida Cordeiro
(vice-coordenadora) do Laboratório de Espectrometria de
Infravermelho com Transformada de Fourier.

Art. 2º Cabe aos coordenadores no âmbito da coordenação dos
laboratórios:
I. Supervisionar, coordenar e orientar as a8vidades do laboratório
previstas nos regimentos, e representá-lo quando necessário;
II. Zelar pelo cumprimento das Snalidades do laboratório;
III. Elaborar e submeter, ao Comitê Gestor dos Laboratórios, relatório
de a8vidades e previsão orçamentária anual, consoantes ao seu âmbito
de atuação;
IV. Promover e apoiar intercâmbio com ins8tuições, órgãos públicos ou
privados e com pesquisadores, visando o desenvolvimento de
parcerias, obtenção e troca de informações e material cien�Sco, por
meio de acordos e convênios especíScos zelando pela proteção da
propriedade intelectual;
V. Fornecer parecer sobre a viabilidade de execução de projetos e
a8vidades de ensino, pesquisa e extensão no laboratório;
VI. Criar procedimentos especíScos para o uso do laboratório, após
discussão com as áreas relacionadas, devidamente jus8Scadas;
VII. Zelar pelos equipamentos, acervo e outros bens patrimoniais
des8nados às suas a8vidades;

VIII. Analisar as solicitações de uso dos espaços de laboratórios,
veriScando a possibilitando de atendimento e fornecendo resposta aos
solicitantes;
IX. Cumprir e fazer cumprir o regimento interno do laboratório;
X. Sistema8zar, encaminhar e acompanhar as solicitações de compras
de equipamentos e demais materiais de laboratório necessários, e a
legislação vigente quanto ao uso de produtos químicos controlados
pela Polícia Federal e/ou Exército Brasileiro, quando for o caso;
XI. Organizar e promover a8vidades de treinamento e de extensão
universitária na área que lhe compete, isoladamente ou em
colaboração com outras ins8tuições;
XII. Auxiliar a manter operacionais os recursos que, por aquisição,
doação, convênio ou comodato, forem alocados ao laboratório.

Art. 3º Aos vice-coordenadores, quando das ausências dos
coordenadores, Scam delegadas as atribuições elencadas no Art. 2º.

Art. 4º A designação como coordenador e vice-coordenador dos
laboratórios de pesquisa conSgura-se como encargo e não gera
pagamento de gra8Scação.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor em 1º de julho de 2021, nos termos
do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

SOLANGE AIKES BASTIAN
02 de junho de 2021

___________________________________________________________



Laboratório de Cromatografia e preparo de
amostras da UNILA
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Sobre o laboratório
O laboratório tem características de multiusuário, permitindo que docentes e pesquisadores
de diferentes áreas do conhecimento tenham acesso a técnicas cromatográficas. O acesso
aos equipamentos é feito por agendamento, sendo o manuseio realizado pelo corpo técnico
treinado.

 

Natureza das atividades desenvolvidas no laboratório
 

 
Atividades de P&D;
Prestação de serviços tecnológicos;
Suporte para atividades de ensino.

 

Principais técnicas do laboratório
Técnicas cromatográficas e espectrofotometria UV-Vis.

 

Áreas de atuação

Química;
Ciências Ambientais;
Engenharias;
Biologia e Áreas afins.

 

Principais equipamentos

Sistema de purificação de água (Tipo I ASTM) Elga Model;
Espectrofotometro UV_VIS modelo Evolution 201, marca ThermoScientific;
Cromatógrafo em fase líquida de ultra eficiência (UPLC) com detector DAD-FD, modelo
DionexUltimate 3000, marca ThermoScientific;
Cromatógrafo em fase gasosa com detector de ionização de chama (GC-FID), modelo
Trace 1310 GC, marca ThermoScientific;
Cromatógrafo em fase gasosa com detector por captura de elétrons (GC-ECD), modelo
Trace 1310 GC, marca ThermoScientific;
Cromatógrafo em fase gasosa com detector de espectrômetro de massas (GC-MS),
modelo Trace 1310 GC, marca ThermoScientific;
Cromatógrafo Iônico (HPIC) marca Metrohm.

Ir para o conteúdo 1
Ir para o menu 2
Ir para a busca 3
Ir para o rodapé 4



 

Responsável pelo espaço
Dra. Aline Theodoro Toci (http://lattes.cnpq.br/2923907838228544)

Dra. 
(http://lattes.cnpq.br/5278975910824975)

Marcela Boroski 

 

Contato
aline.toci@unila.edu.br (mailto:aline.toci@unila.edu.br)

marcela.boroski@unila.edu.br (mailto:marcela.boroski@unila.edu.br)

 

Localização
Edifício das Águas, Laboratórios Multiusuários Engenheira Enedina Marques Alves, Parque
Tecnológico Itaipu.
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